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30 RUSŲ IŠSIKĖLĖ Į ŠETLANDIJĄ 
GAUDYT PABĖGUSĮ IŠ LAIVO ESTĄ

Anglijos vyriausybė ruošia Kremliui protestą

LONDONAS. — Anglijos vidaus reikalų ministeris Butler 
nupasakojo parlamente, kaip i'š Sovietų žvejybos tralerio “Ukrai- 
nia”, pabėgo ] .šetlandų salas estas Erik Teayn ir kaip., jį medžiojo 
vėliau 30 Sovietų žvejų, išlipusių iš dviejų tralerių.

SUVAŽIAVO LABAI DAUG DELEGATŲ 
IŠ ARTIMŲ IR TOLIMŲ KOLONIJŲ 
Kongresą sveikino valstybės departamentas ir k.

VLADAS BARCIAUSKAS, Naujienų korespondentas
BOSTONAS. — Penktadienį, birželio 27 d. Statler viešbutyje 

prasidėjo penktas Amerikos Lietuvių Kongresas, kuriame daly­
vauja nepaprastai daug delegatų i’š artimesnių ir net tolimųjų

Parlamento narys Jo. Grim- 
ond, liberalų partijos vadas, pa­
klausė, ar vyriausybė ruošiasi 
protestuoti prieš Aokį Sovietų 
žvejų įžūlumų. Butler paaiški­
no, kad tokia protesto nota bus 
įteikta, kai tik bus smulkiau iš­
sikalbėta su pabėgusiu estu.
Bėgo 2 mylias per klampynus

Esto traleris “Ukrainia” ir 
dar kitas stovėjo prie inkaro 
įlankoj prie Wallis salos. Nutai­
kęs progų, estas pasileido mo­
torine valtim į krantų. Kiti So­
vietų žvejai, kurie visad turi 
NKVD prižiūrėtojus, leidosi bė­
glį vytis.

Tai buvo ketvirtadienio nak­
tį, šiaurės pašvaistės prieblan­
doj. Estas bėgo dvejetų mylių 
per raistus ir klampynus, kol 
pasiekė aviganio William Fra­
ser namelį. Kad ir nemokėda­
mas anglų kalbos, bėglys išaiš­
kino, kad jis yra pabėgęs nuo 
bolševikų ir brūkštelėjęs delnu 
per kaklų, parodė, kad jį likvi­
duotų, jei tik pagautų.

Jo persekiotojai landžiojo po 
smuklynus, užėjo ir į keletą avi­
ganių bei žvejų trobelių, bet bė­
glio nerado.

Nors Amerikos “ekspertai” ir 
rašo, kad dabar Rusijoj veik 
kiekvienas vežikas kalba sveti­
mom kalbom, bet nė vienas iš 
tų 30 persekiotojų nemokėjo an­
gliškai.

Suteiks prieglobstį
Ketvirtadieniui išaušus Fra­

ser nuvažiavo su estu į salos so­
stinę Lerwick. Ten bėglys pa­
sidavė policijos apsaugai, kol 
anglų valdžia išspręs pra'šymų 
suteikti politinio pabėgėlio prie­
globstį.

Netrukus ten, Lerwicke pasi­
rodė ir Sovietų motorlaivis su 
žvejų kapitonais ir slaptais en­
kavedistais. Jie mosikuodami 
rankomis, ženklų kalba reikala­
vo gražinti pabėgusį vergų, bet 
be pasisekimo.

Šetlandija, garsi mažais ark­
liukais (pony) ir gerų vilnų avi­
mis, yra tarp Škotijos ir Norve­
gijos. Susideda iš 100 salų, iš 
kurių 23 yra retai apgyventos, 
20,000 žmonių.

Aplinkiniai vandenys pasižy­
mi menkių, silkių ir kitų žuvų 
gausumu. Ten šimtai Sovietų 
tralerių semia “jūros sidabrų”. 
Bėdai ar audrai užėjus, įplaukia 
į įlankas, bet nelipa į krantų, ne­
bent sunkios ligos atveju, ga­
vus vietinės valdžios leidimų.

Konfiskuoja laikraščius
PARYŽIUS. — Karo minis­

terijos įsakymu konfiskuoti du 
savaitraščiai, “L’Ekpress” (arti­
mas ekspremierui Mendes-Fran- 
ce) ir “France Observateur” 

v (socialistų). Pirmajame buvo 
išspausdintas musulmonų suki­
lėlių. yado Belkacem kritiškas 
straipsnis su tvirtinimu, kad 
prancūzai jau nukovė Alžerijoj 
600,000 arabų, berberų. Antra­
sis savaitraštis, rašydamas apie 
Nagy likvidavimų, sulygino ven­
grų priespauda su alžeriečių.

IŠ VISO PASAULIO

Užėmė sukilėlių sostinę
DŽAKARTA, Indonezija. — 

Celebes salos sukilėliai neteko 
savo sostinės ir svarbiojo centro 
Menado. Jį užėmė vyriausybės 
kariuomenė. Tuo frontinis suki­
lėlių pasipriešinimas baigtas ir 
šioj saloj; panašiai, kaip Suma­
troj. Bet džiunglėse tęsis parti­
zaninis karas.
Adlai patenkintas pavilionu

BRIUSELIS, Belgija. — Ad­
lai Stevenson, demokratų parti­
jos vadas, susidarė labai gera 
įspūdį apie JAV pavilionu pa­
saulinėj parodoj. Tie, kurie kri­
tikuoja paviliono įrengimų ir jo 
mena, yra daugiausia amerikie­
čiai, bet europiečiai džiaugiasi 
paviliono šviežumu ir linksmu­
mu, pasakojo spaudai Stevenso- 
nas. Prez. Eisenhoweris buvo 
išsiuntęs į Briuselį ištirti nusi­
skundimus informacijos agentū­
ros direktorių George Allen. Bet 
ir jis grįžo patenkintas pavilio­
nu. ; vi
Adeno kariai bėgo į Jemeną

Adenas. — Trečdalis Lahey 
sultonato, sudariančio dalį Ade­
no protektoriato, kariuomenės 
perbėgo su savo viršininkais į 
kaimyninį Jemeną. Jemenas yra 
federaciniuose ryšiuose su Jung­
tine Arabų Respublika. Jo ka­
riai dažnai užpuola Adeno teri­
toriją, kurią norėtų iš anglų 
atimti. Lahey sultonas Sir Bin 
Abdul Karim yra tuo tarpu Lon-1 
done. Trys broliai Al Jifri va-: 
dovaujų slaptai kovai atplėšti 
Lahey sultonatą nuo Adeno pro­
tektoriato ir prijungti prie Je­
meno. Vienas iš jų buvo anglų 
suimtas, kiti du broliai pabėgo į 
Jemeną.

Nukrito lėktuvas, 
pakilęs rekordinei 
kelionei Anglijon

žuvo 15 žmonių, iš jų 
6 buvo korespondentai

WESTOVER, Mass. — Milži­
niškas sprausminis karo lėktu­
vas, aprūpinąs tolimo skridimo 
bombonešius benzinu ore, nu­
krito vos tik pakilo rekordinei 
kelionei į Angliją.

Lėktuvas, KC-135 tipo, spro­
go ir sudegė. Visi 15 žmonių žu­
vo. Jie buvo: aviacijos genero­
las Donald Saunders, 6 žurnalis­
tai, du aeronautikos valdybos 
atstovai ir 7 lėktuvo įgulos na­
riai.

Kito du šio tipo lėktuvai, pa­
kilę kelionei kiek anksčiau, at­
skrido į Londoną ’rekordiniu 
greičiu, vienas per 5 vai. ir 22 
min., kitas per 5 vai. ir 34 min.

Ligšiolinis greįčia rekordas 
'New Yorkas—Londonas 3,Į337 
mylių keliui priklausė anglų 
Canberra bombonešiui. Jis šį ke­
lių 1955 m. praskrido per 6 vai. 
ir 16 min.

UNITED PRESS-NAUJ1ENŲ FUuu.
Paskendusio alyvos tanklaivio "Empress Bay" galas kyšo iš East River prie New Yorko, kur jis 

nuskendo susidūręs su švedu prekiniu laivu "Nebraska". Nuo įvykusio alyvos sprogimo buvo net 
Manhattan tiltas užsidegęs.

GOLDFINE PIRKĘS ADAMSUI NAMĄ, 
IŠLEIDĘS JO VAIKUS Į MOKSLUS

Baltųjų rūmų “štabo viršininkas” protestuoja 
prieš tokius liudininko John Fox tvirtinimus

WASHINGTONAS, D. C. — John Fox, buvęs “Boston Post” 
dienraščio (dabar užsidariusio) leidėjas, buvęs multimilionierius, 
penktadienį liudijo kongreso komitete toliau, ką jis žino apie 
Bostono tekstilės fabrikanto Bernard Goldfine ir Baltųjų rūmų 
“vyriausio štabo viršininko” Sherman Adams piniginius san­
tykius.

Tarp jo naujų kaltinimų 
Adamsui figūruoja ir namas, 
pirktas Washingtone jo draugo 
Goldfine, bet kiek anksčiau, ne­
gu Adams pasidarė prez. Eisen- 
howerio svarbiausiu pagelbinin- 
ku ir galingiausiu žmogum ad­
ministracijoj po prezidento.

Adamsas kaltinimus nuneigia,
Ketvirtadienį John Fox tvir­

tino, kad Goldfine išleido Adam- 
so tris vaikus į mokslus, kad 
Adamsas viena ar kita forma bu­
vo padarytas Goldfine tekstilės 
kompanijų dalininku.

Baltųjų rūmų spaudos sekre­
torius Hagerty sušaukė kores­
pondentus ir jiems nupasakojo, 
jog Foxo kaltinimai yra tokie 
melagingi, jog pats Adamsas ne­
nori asmeniškai ir atsakyti. Ta­
čiau pats Hagerty dėstė papunk­
čiui, kokius melus Foxas paskel­
bęs. Hagerty nusistebėjo kon­
greso komitetu, kam jis davė 
progos — Foxui skelbti tokius 
fantastinius pareiškimus.

Beje, John Fox buvo tasai- 
žmogus, kuris užvedė kongreso 
komitetą ant Adamso viešbučių 
sąskaitų, kurias padengė Ber­
nard Goldfine, ir vikūnos vilnos 
medžiagos, kurių Goldfine apdo­
vanojo ne tik Adamsų, bet ir 
patį prezidentų (beje, jis dova­
nų dovanojęs kam tai kitam).

$500,000 sen. Kennedy agitacijai
Fox perėjo liudydamas ir prie 

savo veiklos, kaip buvusio dien­
raščio leidėjo. Jis kaltina res­
publikonų politikierius t’už jjo 
laikraščio ir kitų biznių sužlug­
dymą.

Šiaip jo laikraštis palaikyda­
vo demokratus, Trumaną, Dever 
(į gubernatorius) ir John Ken­
nedy (į senatorius). Fox kal­
bėjo, kad jis gavo iš Kennedy 
tėvos Joseph Kennedy, multimi- 
lionieriaus, $500,000 kredito, kad 
per savo laikraštį remtų jo sū­
naus kandidatūrų į senatų 1952 
m. Nežiūrint savo jaunumo, Ke­
nnedy buvo į -senatų išrinktas.

Anksčiau Fox liudijo, kad ki­
tus $400,000 savo laikraščiui jis 
išgavo iš Goldfine, padedant de­
mokratų gubernatoriui Dever 
(dabar mirusiam).

Sen. Kennedy atsiliepė, kad 
jo tėvo paskola Foxui buvo su­
teikta grynai komerciniais pa­
grindais.

IM#Į r • ■MU-T*

| Vėliausios Žinios |
• Senato k-to unijų vadų suk­

tybėms tirti pirmininkas sen. 
McClellan apkaltino buvusį dai­
lidžių unijos pirmininką Hutche- 
sonų $250,000 pavogimu iš uni­
jos kasos. Jam mirus, uniją ir 
kasą perėmė jo sūnus Maurice 
Hutscheson.

0 Sovietų vyriausybė pasiun­
tė notą V. Vokietijai ir atsipra­
šė už minios riaušes prie Vokie­
tijos ambasados Maskvoj.

O 'Nors Indoneziijjos jkariuor 
menė ir užėmė sukilėlių centri­
nį miestą šiaurės Celebes saloj, 
Menado, bet kovos po to ne tik 
nesumažėjo, o dar išsiplėtė ap­
linkinėse srityse.

@ Amerikos atomikos moks­
lininkas ir matematikas Dr. Do­
nald Flanders, 59 metų, dirbąs 
Argonne laboratorijose, rastas 
nusižudęs savk> bute Jlcagoje, 
5618 S. Kimbark st., kaip spėja­
ma, dėl nepagydomos ligos. Jis 
buvo sen. Flanders (r., Vt.) bro­
lis.

t New Yorko policija 'išaiški­
no, kad iš policijos nuosavybių 
raštvedžio įstaigos seifų pavo­
gė $23,000 vienas iš policijos tar­
nautojų, D. Jackson.

O Į Genevą Šveicarijoj at­
skrido, JAV atominių mokslinin­
kų delegacija, vadovaujama Dr. 
R. Fisk. Tikslas yrai pradėti lie­
pos 1 d. derybas su Sovietų mok­
slininkais dėl atominių bombų 
bandymų draudimų sukontrolia- 
vimo. Bet dar nėra galutiniai 
paaiškėję, ar Sovietai atsiųs sa­
vo ir trijų satelitinių šalių dele­
gacijas.

Brazilai ir švedai - 
geriausi futbole

Sekmadienį rungsis dėl 
pasaulio meisterio vardo

STOCKHOLMAS, Švedija. — 
Iš visų pasaulinių komandų ge­
riausiais futbolistais išryškėjo 
brazilai ir švedai.

Brazilijos valstybinė koman­
da sumušė Prancūzija 5-2, fe 
Švedija nugalėjo V. Vokietiją 
3-1. Finalinės rungtynės dėl pa­
saulinio meisterio vardo tarp 
Brazilijos ir Švedijos bus sek­
madienį Goeteborge.
Sužeidė prancūzą, išvarė vokietį

Brazilams be abejonės prie 
laimėjimo prisidėjo toji aplinky­
bė, kad prancūzų puolikas Jon- 
quet buvo sužeistas ir po to jiem 
teko žaisti su 10 vyrų. 17 metų 
brazilas Pele įkirto 3 įvarčius.

Vokiečiams rungiantis su šve­
dais, nuotaikos buvo labai įtem­
ptos. žmonės palaikė saviškius, 
tai labai tužino vokiečius. Jie 
protestavo, kad jų tautiečiams, 
atvykusioms specialiai pažiūrėti 
rungtynių, nepardavinėjo bile- 
tų. švedai aiškinosi, kad stadio­
ne telpa tik 28,000 žmonių.

Rungtynėms teisėjavo komu­
nistinės Vengrijos teisėjas Ist­
van Szolt, kas irgi pykdė vokie­
čius. Gynėją Erich Joskowiak 
teko išvaryti iš aikštės. Jis įspy­
rė tyčia švedų žaidėjui ir teisė­
jas davė pabauda. Joskowiak 
puolė teisėjų, bet du jo draugai 
puolikų pagriebė už rankų ir su­
valdė.

švedai sako, kad vokiečiai tik 
žiaurumu pasistūmėjo iki pu­
siau finalinių rungtynių.

Leif Eriksono keliu
Vikingų laivas atburiavo 
iš Norvegijos į Ameriką

NEW YORKAS. — Septyni 
norvegai per 21 dienų perplaukė 
Atlantą iš Bergeno iki New Yor­
ko seno stiliaus (Leif Eriksono 
laikų) laivu, kuris buvo naudo­
tas amerikiečiams statant Nor­
vegijoje filmų “Vikingai”.

Laivas yra nedengtas, 78 pė­
dų ilgio. Be irklų ir vienos 
kvadratinės .burės laivas turėjo 
ir pagelbinį motorą. Kelionės 
vadas kpt. Thorvald Lihaug, 59 
metų, sulygino savo laivą su žu­
vėdra. Jis taip puikiai laikėsi 
ant bangų, kaip jūros paukštis. 
“The Vikings” paliks New Yor­
ko uoste (East River prie 26 
st.) trejetą savaičių.

lietuvių kolonijų Amerikoje.

9 amerikiečiai vis 
dar Rytų Vokietijoj

Komunistai nuneigia, kad 
jankiai laikomi kalėjime

BERLYNAS, — Rytinė Vo­
kietija nuneigė priekaištus, kad 
ji laiko kalėjime pagriebtus 9 
Amerikos kariškius ir reikalau­
ja dideles politinės kainos už jų 
paleidimą.

Komunistai nuneigė tik kalti- 
nima, kad amerikiečiai laikomi 
kalėjime Jie gyvena labai gra­
žiai, kaip atostogose, nors ir pri­
verstinėse.

Bet dėl kainos už paleidimą jie 
nenusileidžia. Rytų Vokietija 
nori, derėtis dėl amerikiečių pa­
leidimo su JAV vyriausybės at­
stovais,“ kaip lygūs su lygiais, 
kad galėtų girtis, jog faktiškai 
JAV pripažįsta jų nepriklauso­
ma valstybe.

Amerika keletą kahtų krei­
pėsi į buvusius draugus Sovie­
tus, kad jie įsiterptų. Bet šie 
atsako, kad tai Rytų Vokieti­
jos reikalas.

Amerikiečiai pateko į komu­
nistų rankas su helikopteriu 
prieš 3 savaites. Jų lėktuvų au­
dra nunešė į Rytų Vokietija.

Gatvių kovos 2-jose 
Libanono miestuose

Sukilėlių vadai prašo Siriją, 
Egiptą daugiau pinigų

BEIRUTAS, Libanonas. — 
Kariuomenės šarvuočiai ir tan­
kai tęsė penktadienį įprastines 
dvikovas su maištininkais sosti­
nės ir Tripolio gatvėse.

Kraujo pralieta nedaug, tik 
keletą užmuštų sukilėlių. Ket­
virtadienį gatvių kovose nukau­
ta 10 žmonių. Vienas iš sukilė­
lių vadų, ekspremieras Oweinj 
pasakojo korespondentams, kad 
jų jėgos, palyginti su vyriausy-' 
bės, žymiai sustiprjo. Apie du 
trečdaliai Libanono teritorijos 
esą sukilėlių arba nekieno ran­
kose. Vyriausybė laikosi, ir taip 
su dideliais sunkumais, sostinėj 
ir dar vienur kitur.

Sužinota, kad vienas iš dides­
nių opozicijos vadų yra Damas­
ke, Sirijoj, o kitas — Kaire, 
Egipte. Jiedu nori gauti iš JAR 
valdžios (Nasserio) didesnės pi­
niginės paramos.

Jungtinių Tautų stebėtojai 
netoli pažengė pageidaujama 
kryptim sustabdyti ginklų ga­
benimų iš JAR provincijos Siri­
jos. JT gen. Sekretorius šiuo 
klausimu yra gana optimistiš­
kas.

Mirė Ona Kairiene
žoniomis iš Lietuvos, birželio 

11 d. universiteto klinikose Kau­
ne mirė Ona Leonaitė-Kairienė 
(Stepono Kairio žmona), gavus 
vieną po kito širdies priepuolį.

Giminių ir gausingo būrio 
draugų iš Kauno, Vilniaus ir 
provincijos palydėta, buvo pa­
laidota birželio 12 d. Petrašiū­
nų kapinėse šalia tėvų kapo.

Kongresą atidarė ALT Bosto­
no skyriaus pirmininkas Anta­
nas Matjošaitis. Jo kalbos metu 
atsistojimu pagerbtas Antanas 
Olis ir kiti mirę Amerikos Lie­
tuvių Tarybos veikėjai. .

Iki darbo prezidiumą sudarant 
pirmininkavo ALT Vykd. Komi­
teto pirmininkas L. šimutis. 
Prie prezidiumi stalo matėsi ir 
kiti Vykdomojo K-to nariai — 
Dr. P. Grigaitis ir Mikas Vaidy- 
la.

Kongresų atidarius, invokaci- 
ja pasakė vyskupas Vincentas 
Brizgys, Kongresų sveikino Vil­
ko pirmininkas Dr. Trimakas, 
LLK pirmininkas V. Sidzikaus­
kas, vyskupas Podolskis iš Ro­
mos, adv. A. šalna iš Bostono, 
Los Angeles lietuvių organizaci­
jų atstovas p. Medžiukas, Liet. 
Bendruomenės atstovas Jonas 
Šlepetys, Balfo centro atstovas 
prel. Balkūnas ir kt.

Sudarius nominacijų komisijų 
iš visų keturių srovių po atsto­
vą, kongresas tęsė darbus, iš­
klausydamas sveikinimus, kurių 
apsčiai buvo žodžiu ir raštu.

Ilgesnę kalbų pasakė ALT pir­
mininkas Leonardas šimutis. Vi­
sų kalbėtojai ir sveikintojai ak­
centavo vieningumo reikalą, o 
prel. Balkūnas pareiškė, kad 
Amerikos lietuviai gyvena gana 
vieningai, kad tik tos vienybės 
neardytų kai kas iš šalies.

Iš ryto Bostono lietuvių pa­
rapijos bažnyčioje vyskupas Po­
dolskis atlaikė iškilmingas pa­
maldas. Popietinėje sesijoje 
ALT Vykdomojo Komiteto se­
kretorius Dr. P. Grigaitis pa­
darė išsamų pranešimą apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos at­
liktus ir numatytus darbus.

šeštadienį, birželio 28 d. va­
kare įvyksta Kongreso banke­
tas, kuriame kalbės senatorius 
John F. Kennedy. Dalyvaus ir 
Massachusetts gubernatorius ir 
Lietuvos atstovas J. Kajeckas iš 
Washington©.

Kongresas gavo Valstybės De­
partamento sveikinimų ir iš vi­
sos eilės senatorių ir kongres- 
manų.

Kubos sukilėliai 
pagrobė 10 jankiu
WASHINGTONAS, D. C. — 

Valstybės departamentas parei­
kalavo Kubos vyriausybę, kad 
ji visais būdais stengtųsi išva­
duoti 10 Amerikos inžinierių ir 
technikų, pagrobtų Orientes pro 
vincijoj, kur jie vykdė statybos 
darbus.

Kartu pagrobtas ir vienas ka- 
dietis. Kubos sukilėliai šiuo žy­
giu norėjo atsikeršyti |Amen­
kai už ginklų siuntimų Batistos 
vyriausybei, kurių jie nori nu­
versti. Amerikiečių grobikams 
vadovavo sukilėlių vado Fidel 
Castro brolis.

Giedra, 
dienų 84°, naktį 58.
Saulė teka 5:18, leidžiasi 8:30
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

'/2%

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
KešiuoirLAhžc. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

V.«_̂ ujaUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

APLANKYKITE 
mūsų atnaujintą įstaigą šių metų 

liepos 1 -15 dienomis
Puikus foto aparatas arba lėkščių setas bus 
duodamas kiekvienam, kuris atidarys naują 
$100 sąskaitą ar padidins turimą tokia suma.

^^SAFETY OF V A 
$7 YOUR SAVINGS \W

MMii
UP TO

Advance Savings and Loan Association
4353 Archer Ave. (at Kedzie) 

FRontier 6-4880

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS a id LOAN ASS’N
W71 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(i vakarus ^uo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

MOVING moving
Y. S TOLI IR ARTI

v &auji dideli f repai-fflau/ausi'pnaustymo įrankio^ ~
’ mefci pak/n'mas -^į^uslrscizinin^as patarnavimas &

■ JUOZAS NAUJOKAITIS
^ 2022%/ 36,ar^Z 5-9209j

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolom uuodamos lengvomis sąlygomis.

Žuvo AL Mikalajūnas, 
-JAV aviacijos kadetas

Al vidas Mikolajūnas, JAV 
laivyno aviacijos kadetas, žu­
vo sprausminio lėktuvo kata­
strofoje šio birželio 24 dieną 
Texas valstybėje. šiandien, 
penktadienį, jo kūnas atveža­
mas į Chicagą ir bus.pašarvo­
tas Eudeikio koplyčioje. Ve- 
lionies tėvai, Liolė ir Mykolas 
Mikola j ūnai gyvena Chicago- 
je, 4515 So. Mozart avė. Apie 
laidotuves bus pranešta vė­
liau.

CORCORAN 
Funeral Home

AIR CONDITIONED CHAPELS 
6150 NO. CICERO AVE.

Chicago, III. PEnsacola 6-3833

ALEKSANDRAS SLAS 
gyv. 3724 W. 82nd Street 

Namu tel.: RE 5-3618
Mirė 1958 m. birželio 27 d., 

8:10 vai. ryto, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Šiau­
lių apskr., Papilės parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Kazi­

miera, pagal tėvus Dudaitė, pa­
gal pirmąjį vyrą Grigienė; du 
posūniai: Walter, Joseph Grigas 
ir jo šeima;; brolis Karolis su 
šeima, brolių vaikai su šeimo­
mis; 2 švogeriai: Martin Schal 
ir Thomas Pocius ir jų šeimos 
ir kiti giminės, draugai bei pa­
žįstami.

Priklausė Keistučio Pašalpos 
klubui.

Kūnas pašarvotas Petkaus ir 
sūnaus koplyčioje, 6812 South 
Western Ave.

Pirmadienį, birželio 30 dieną, 
10 valandą ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Aleksondro Šias gi- 
gimnės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.^ Nuliūdę lieka:

Žmona, Posūniai, Broliai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. A. Petkus 
ii' sūnus. Tek: GRovehill 6-2345.

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

EDWARD KRITCHUNAS
gyveno 4020 So. Campbell Ave.

Mirė 1958 metų birželio 26 d., 7:20 vai. ryto, sulaukęs 33 metų 
amžiaus. Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: motina Veronica Elliott, sesuo Bernice, vyras Mar­
ti Hoare ir jų vaikai: Bernard, David, Marty ir Ronnie; 2 tetos: Kathe­
rine Novickas, jos vyras Anthony ir Alice Kapochis ir jų šeima; du 
dėdės: Anthony Yuška ir Julius Juška ir jo žmona Mary ir jų šeima, 
ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 So. Western Ave.
Antradienį, liepos 1 dieną, 9:30 valandą ryto bus lydimas iš koply­

čios Į Šv. Kazimiero kapines.
Visi a. a. Edward Kritchunas giminės, draugai bei pažįstami nuo­

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. *

Nuliūdę lieka:
Motina, Sesuo, Tetos, Dėdės ir kiti Giminės ir Draugai.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3 5800 arba LA 3-5870

LOVEIKIS Telegrama | 
Visas Pasaulio 

Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUT^AMENTAS) 
Linksmumo arba liūdesio valandoje 

Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka­
pių papuošimai ir sezoninės 

kapams gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-9020

STANISLOVAS
YURGAITIS

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE , CHICAGO 36, ILLINOIS j

GRovėhif 6-757B I
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArcu 7-0140
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2055 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 00, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN,
1800 SOUTH HAJJSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1 2028

Mirė 1958 metų birželio mėn. 
20 dieną ir palaidotas St. Adal­
bert’s kapinėse.

Velionis Stanislovas Yurgaitis 
negali atsidėkoti tiems, kurie 
suteikė jam paskutinį patarna­
vimą ir palydėjo jį į amžinybės 
vietą. Todėl mes, atmindami jį 
ir apgailėdami jo mirtį, dėko­
jame visiems, atvykusiems į šer­
menis ir atsiuntusiems gėlių.0

Dėkojame mūsų dvasiškam 
tėveliui kun. klebonui A. Valan­
čiui už sukalbėtą rožančių ko­
plyčioje ir pritaikytą pamokslą 
kapinėse. Taip pat Šv. Mykolo 
parapijos Šv. Vardo Draugijai, 
vargonininkams N. Kuliui, J. 
Kudirkai, R. Saboniui, solistui 
V. J. Civins ir laidotuvių direk­
toriui Alf. Vance už mandagų 
ir tvarkingą patarnavimą. O 
Tau, mūsų mylimasis, sakome: 
Ramiai ilsėkis šaltojoj žemelėj.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Podukra, Seserys 

ir kiti Giminės.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
I

Kas skaito “Naujienas” — 
Tiktai tiesą jose ras.

PERSIUNTIMUI SIUNTINIŲ Į SSSR, LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RES­
PUBLIKAS naudokitės patarnavimu patikimos, atydžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO, INC.
(Licensed by USSB)

135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583
MŪSŲ SKYRIAI

116 EAST 7th STREET 332 FILLMORE AVE.
NEW YORK CITY BUFFALO 6, NEW YORK
Tel.: YU 2-0380 Tel.: MOhawk 2674

9n0 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 632 W. GIRARD AVE.
CLEVELAND 13, OHIO . DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA.
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 TeL: WAInut 5-8878

Visais klausimais, r-Aje persiuntimo siutimų Jūsų giminėms, ir draugams, kreipkitės į mūsų paty­
rusius. atydžius ir m^" agius skyrių vedėjus, kurie maloniai suteiks jums visus nurodymus.

Mūsų didžiulė na, turėdama tūkstančius patenkintų klijentų, 100% garantuoja siuntinių pri­
statymą, Kiekvie- siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro 
paštu laike 7--'2 dienų).

JŪS r % SPĖSITE PERSIŲSTI MAISTO PRODUKTUS VASAROS LAIKUI.

Mūsųv įstaigoje yra didelis pasirinkimas pirmos rūšies maisto produktų, kaip tai—sviesto, arbatos, 
kavos, ryžių, kumpių ir 1.1., o taip pat pramonės gaminių: vilnonių audeklų, dirbtino šilko, odų viso­
kiausių rūšių, skarelių, avalynės, laikrodžių ir kitokių daiktų pačiomis žemiausiomis kainomis."

ATSIMINKITE, KAD MES ESAME SPECIALISTAI SIUNTINIŲ PERSIUNTIME. -

I

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue

PETKUS

Padėka

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

15 Metų Mirties Sukaktis

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Navy Cadet 
ALVYDAS MIKOLAJŪNAS

4515 SO. MOZART ST., Virginia 7-6888

Mirė 1958 m. birželio 24 d. sulaukęs 24 metu amžiaus. Gimęs Lie­
tuvoje, Kauno mieste. Amerikoje išgyveno 9 metus.

Paliko nuliūdę: tėvai Mykolas ir Leontina Petrauskaitė-Mikolaįūnai, 
pusbrolis Raymondas Mieželis su žmona Dalia; pusbrolis Arimantas 
Mieželis, teta Juzė Mieželienė; dėdė Jonas Petrauskas; dėdė Vladas 
Mieželis; Floridoj teta Anelė ir dėdė Kazys Tamošiūnai ir daug kitu 
giminiu ir pažįstamu, dabar Australijoje sesuo Gidija su šeima; Kana­
doje pusseserė Nijolė su šeima; teta Julė Indrulienė; dėdė Antanas 
Indrulaitis. Lietuvoje liko seneliai, tetos, dėdė, pusseserė ir pusbro­
liai ir kiti giminės.

Kūnas bus pašarvotas 6:09 vai. vak. John F. Eudeikio koplyčioje, 
4330 So. California Ave.

Antradieni, liepos 1 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios i Šv. 
feimimo Panelės parapijos bažnyčią, o po geudulingy pamaldų bus lai­
dojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Alvydo Mikolajūno giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą. -

Nuliūdę lieka:
Tėvai, Pusbroliai, Dėdės, Seserys, Tetos ir kiti giminės.

id. Direktorius John F. Eudeikis, tel. LAfayette 3-0440.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ALFONSAS MASIULIS
Gyveno 6447 So. Emerald Ave.

Mirė 1958 metų birželio 25 dieną, 2 vai. po pietų, sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Uspala parap., Utenos apskrityje.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Martha, pagal tėvus Krasauskaitė, 2 sūnūs: 

Alfonsas, marti Angie ir Leo, marti Thelma; duktė Stella Remiasz, žen­
tas Walter, 5 anūkai, 1 proanūkas ir daug brangių giminių, draugų bei 
pažįstamų.

Priklausė: Žagarės, Utenos, Žemaičių, Suvalkiečių, Joniškiečių, 
Chicagos Lietuvių Draugijoms ir Amerikos Lietuvių Piliečių Draugijai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadieni, birželio 28 dieną, 1:30 valandą po pietų bus lydimas 

iš koplyčios Į Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. Alfonso Masiulio giminės, draugai bei pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmoną, Sūnūs, Duktė, Anūkai ir Proanukai.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

VINCAS ASCILA
GYVENO 1520 SO. 50th COURT, CICERO

Mirė 1958 m. birželio 11 d. Palaidotas birželio 14 dieną, Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse, Willow Springs, Illinois.

Jaučiame pareigą pareikšti viešą padėką visiems, o visiems, kurie 
suteikė velioniui paskutinį patarnavimą ir palydėjo i poilšio vietą, iš 
kurios niekas negrįžta ir neturi jėgų padėkoti. Tad mes, likę liūdesyje, 
reiškiame širdingą padėką giminėms bei draugams už pareikštas už­
uojautas, už gražias gėles ir gausias mišias. Ypač dėkojame Onuks Ste­
phens ir jos draugei Mrs. Austin už gražias, malonias giesmes, o taip 
pat Algirdui Braziui, ne tik už giesmes, bet ir atsisveikinimo kalbą 
koplyčioje ir kapinėse.

Taip pat dėkojame Chicagos Lietuvių Draugijos karstanešiams, 
SLA 301 kuopos garbės palydovams, Keistučio klubui, Laidotuvių direk­
toriui Alf. Vance ir jo žmonai už jų širdingą rūpinimąsi liūdesio va­
landą, p. p. Čižauskams, K. Deveikiui, Mr. ir Mrs. S. Bacevičiams už 
atjautimą, ligonio lankymą ir dalyvavimą šermenyse.

Nuoširdžiai prašome atleisti, kad neturime galimybės išvardinti 
visų, kuriems priklauso mūsų padėka.

Visų pareikštos užuojautos ir malonūs žodžiai liks mums amžina 
atmintis.

Dukterys: Leona Morosky, Mary Žičkus.

ONA SAMULIONIS
gyv. 4656 W. Jackson Blvd., Chicago, Ill.

Mire 1943 m. birželio men. 29 dienų, sulaukusi 52 metų 
amžiaus. Gimė Lietuvoje, Gaures parap., Rudžių kaime.

Paliko nuliūdę: vyras Jonas, velionio sūnus Jonas, marti 
Estelle ir .anūkas Jonas, gyv. Kalifornijoje; brolis Izidorius 
Mockus ir jo žmona Elzbieta Mockiene, Jezavitų šeima, bro­
lienė Elzbieta Mockienė, duktė Aldona ir Edvardas Ander­
son ir daug kilų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesūgrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Anūkai ir kiti Giminės bei Pažįstami.

&

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI-

. STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone; YArds 7-0781

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Roselandas

— Alice Stephens dainos stu­
denčių rečitalis įvyksta ateinan­
tį antradienį, liepos 1 d. 8 vai. 
vakaro Chicago Conservatory, 
64 East Van Buren street, re­
čitalių salėje, 7 aukšte. Be kitų, 
solo ir duetais dainuos šios lie­
tuvaitės: Loretta Sakalauskas, 
Johana Prišmantas, Gene Anta­
naitis, Neria' Linkevičius, Jose­
phine Miller, Christine Bertu­
lis, Genevieve Maczis, Alvine! 
Giedraitis, Stella Pautienis, Es­
telle Bogden, Genevieve Peskys 
ir Jone Bobinas. Rečitalio pro­
grama sudaryta iš Franz, Leha- 
ro, Donizetti, Bizeto, DtePibes, 
Mozarto, Vanagaičio, Massene- 
to, Brahmso, Shumano, Glucko, 
Bizeto, Bellini, Gaidelio, Verdi, 
Offenbacho, Tallat-Kelpšos ir kt. 
Rengėjos maloniai kviečia lietu­
vius atvykti į jų koncertą.

— Alice Stephens ansamblis 
išsirinko naują valdybą, kurią 
sudaro: Jonė Bubenienė — pir­
mininkė; Genovaitė Mačytė — 
vicepirm.; Pat Kamer — sekre­
torė ; Kristine Bertulis — finan­
sų sekretorė; Josephine Miller 
— kasininkė; Nerija Liuberkiu- 
te — korespondentė, ir Anta­
nas Lubert, reikalų vedėjas. 
Naujoji valdyba stropiai ruošia­
si darbui ir yra jau numačiusi 
keletą pasirodymų.

— Katherine Yankauskienė, 
gyv. 3674 W. Monon Str., Los 
Angeles, Calif., buvo atvykusi 
pas dukterį Marge Labeda, 1328 
49th Court, Cicero, III. Buvo 
staiga susirgusi, paviešėjo ke­
letą dienų ir grįžo atgal į Kali­
forniją.

— Feliksas Yakaitis, gyv. 
17171 Hawthorne avė., Detroit, 
Mich., buvo atvykęs į Juozo Ur­
bono laidotuves ir paviešėjęs ke­
letą dienų pas pažįstamus grį­
žo atgal. F. Yakaitis pirmiau 
gyveno Chicago  j e ir daugelis jį 
pažįsta kaip ristiką ir sunkių 
svorių kilnotoją.

— Lilian Miozga, gyv. 127 E. 
104th Place ir Elenora Dombe, 
gyv. 11150 S. Sangomon Str., 
abi lietuvės Roselando gyvento­
jos, susitarė ir surado, kad Delta * 
orlaivių linija duoda nupigintą 
kelionę į Floridą, sumanė ta pro­
ga pasinaudoti. Kelionė į abi 
puses, viešbutis, valgis ir guo­
lis vienai savaitei tik 180 dol. 
asmeniui. Tad savo sumanymą 
įvykdė, nulėkė į Miami Beach, 
ir apsistojo Melcher viešbutyje 
7 aukšte, kur visur vanduo ma­
tyti per langą. Labai patenkin­
tos savo atostogomis ir maudė­
si kas dieną po 2'0 minučių, nes 
tuo laiku buvo labai karšta.

— Juozas ir Adele Skeivys, 
gyv. 6601 S. Artesian avė., tu­
ri labai gabią dukterį Johną. 
Skeivytė pasižymi moksle mo­
kyklos lankymo pradžios, gau­
dama gerus pažymėjimus. Illi­
nois Universitete, Urbana, Ill., 
gavo gerus pažymėjimus į 1800 
dol. stipendiją toliau tęsti moks­
lą. Dabartiniu metu pusę laiko 
skiria pamokoms, o kitą pusę 
prigelbsti profesoriams labora­
torijoj. Rudenį sieks gauti ba­
kalauro laipsnį. Skeiviams gar­
bė turėti tokią gabią dukterį.

— Perf. Danutė Pajaujytė- 
Anonis išskrido į Europą tarny­
bos reikalais: susipažinti su te- 
nykščia perfumerijos pramone 
ir dalyvauti perfumerių konfe­
rencijoj Ženevoje. Pabaigoj lie­
pos mėn. jos vyras Vytautas 
taip pat išskrenda į Europą. 
Jiedu praleis ten mėnesį atos­
togų lankydami ; Šveicariją, 
Prancūziją, Italiją ir Vokietiją.

— Antanas Valukas, žinomas 
veikėjas, vakar apleido ligoninę, 
kur jam 'buvo padaryta gana 
sunki operacija. Jaučiasi jis vi­
sai neblogai, nors operacija pu­
sėtinai jį išvargino. Daktaras 
patarė jam porą savaičių pail­
sėti. Sustos jis pas sūnų, advo­
katą zA. Valuką, kuris gyvena 
245 S. Brookdale, Palatine, III. 
Ponas Valukas vasaras papras­
tai praleidžia Towsend (Wis.), 
kur turi kelis vasarnamius. Ta­
čiau dėl ligos jis į savo vasar­
namius galės sugrįžti tik po po­
ros savaičių.

Kas atsitiktų su žmonėmis, 
jei JAV užgrobtų komunistai

Lietuvos konsulo P. Dauž- 
vardžio kalba Roseland Kiwanis 
klube, birž. 17 d., iššaukė ova­
cijas ir komplimentus. Ameri- 
konizacijos komiteto pirminin­
kas Joseph Cook po konsulo kal­
bos, pasakė komplimentarinę 
kalbą ir pasiūlė išreikšti konsu­
lui įvertinimo ir padėką už nu­
švietimą Lietuvos jpadėties ir 
suteikimą klubo nariams faktų 
alpi e sovietų dviveidiškumą ir 
smurto veiksmus. Tas, esą, pa­
dės nariams orientuotis ir sąmo­
ningiau vertinti Amerikos lais­
vę, kuri dažnai Amerikos žmo­
nių imama perlengvai.

Dr. Daužvardfs savo kalbą 
rėmė atsakymais į du klausimu, 
būtent: “Kas atsitinka su kraš­
tu, kuomet jį užgrobia komunis­
tai”? ir “Kas atsitiktų su Ame­
rikos žmonėmis, jeigu Jungtinės 
Amerikos Valstybės užgrobtų 
komunistai”?

Pirmą klausimą jis atsakė: 
“Kraštas tampa kalėjimu ir te­
roro pragaru”, o antrą klausimą 
atsakė buvusio komunisto Ira 
Llatimelr atsakymu, paskelbtu 
Chicago Daily News birželio 
mėn. 12 d. laidoje: “There 
would be purges and purges and 
purges”, atseit: valymai ir va­
lymai ir valymai: valymai žmo­
nių, valymai laisvės ir teisių, 
valymai nuosavybės, valymai be 
galo. Žmonės netektų visų tų 
teisių, kurios Amerikos Nepri­
klausomybės Deklaracijoje yra

I
I

vadinamos neatimamomis bū- ( 
tent: “gyvybės, laisvės ir laimės 
siekimo”.

Konsulas palygino lietuvių I 
prieškarines nuotaikas su dabar­
tinėmis Amerikos žmonių nuo­
taikomis ir pabrėžė, kad tas yra 
normalu padoriems žmonėms, 
kurie skaitosi su savo žodžiais 
ir įsipareigojimais — sutarti­
mis. Komunistai, tačiau, nėra 
padorūs žmonės: jie sako vie­
ną, o daro kitą. Jiems sutar­
tys yra tik patogumo aktai. Jų 
tėvas Leninas yra pasakęs, kad 
“sutartys yra kaip pajaus plu­
telė — padarytos laužymui".

Išdėstęs Sovietų Sąjungos su 
Lietuva, sudarytas ir sulaužytas 
sutartis: Lietuvos okupaciją, 
santvarkos sugriovimą, areštus, 
deportacijas ir t. t., baigė kalbą 
išvada, jog nežiūrint, kad Lie- į 
tuva pragare ir kad ant to pra-'

garo durų yra užrašas, jog tas, 
kuris ten patenka, turi nustoti 
vilties —- lietuviai nenustoja vil­
ties išsilaisvinti. Jie deda daug 
vilties į Amerikos jėgą ir teisin­
gumą; jie parafrazuoja Abromo 
Linkolno žodžius, pasakytus 
prieš šimtą metų, kad pasaulis 
negali būti pusiau laisvas ir pu­
siau nelaisvas, arba vienas arba 
antras turi imti viršų. Ir jie 
tvirtai tiki, kad viršų ims lais­
vė — Amerikos principai.

Susirinkime dalyvavo P. Bar- 
šėkas ir dar vienas lietuvis.

; i , L.

5 gabalų, 36”x60”, 
DINETTE ..... $4950

Miegamoji sofa, kėdė 
otomanas už $ 14995

Utenos klubo veikla

Utenos Draugiško klubo su­
sirinkimas įvyko birželio 11 d. 
Vengeliausko svetainėje. Atida­
rė Steponas Narkis 8 vai. va­
karo, dalyvaujant visai valdy­

bai, pranešdamas, kad yra mirę 
3 klubo nariai: Walter Florian, 
Kazimieras Paliokas ir Jonas 
Bu skis, ir paprašydamas atsi­
stojus pagerbti mirusius drau­
gus. Pereito susirinkimo proto­
kolas ir valdybos raportas pri­
imti vienbalsiai.

Klubas paima vakacijas per 
liepos ir rugpiūčio mėnesius ir 
per tą laiką susirinkimų nebus. 
Pirmas po vakacijų įvyks rugsė­
jo 9 d., gi rugpiūčio 3 d. Bruz- 
gulienės sode įvyks klubo pikni­
kas, kuriam išrinkta komisija ir 
darbininkai. • Kor.

help yourl 
HEART FUND^F 

help your HEART

PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS - 
SPECIALIOS NUOLAIDOS

PIRKĖJAS GAUS
GERĄ DOVANĄ.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

JUSIĮ SANTAUPOS VERTOS DAUGIAU, 
NEGU VIEN TIK NUOŠIMČIŲ

Šiekšte STIPRUMO . . . PATYRIMO . . . SAUGUMO,
kai pasirenkate banką

DROVERS BANKAS TURI VISUS TRIS!

LEISKITE DROVERS 
BANKU! PERKELTI 
JŪSŲ SANTAUPAS

Drovers automatiškai 
perkels Jūsų taupymo .

sąskaitas iš kitu 
Įstaigų. 

Užtenka Jums • 
atnešti banko 

knygutę.

■ ’ MEMBERS, 
FEDERAL DEPOSIT INSURANCE 

CORPORATION

® STIPRUMAS Mūsų sudėtinės atsargos vir­
šija 130 MILIJONŲ DOLERIŲ.

PATYRIMAS Mes be pertraukos nuo 1883 

metu apsaugojome taupytojų pinigus. Ben- 
* dras mūsų pareigūnu patyrimas yra DIDES­

NIS NEGU 600 METŲ.

® SAUGUMAS DROVERS Banke Jūsų są­
skaita yra apsaugota iki $10,000 Federal 
Deposit Insurance Corporation — JAV vy­
riausybės Įstaigos, draudžiančios TIKTAI 
BANKUS.

VISI INDĖLIAI, PADARYTI IKI LIEPOS 15 DIENOS, 
NEŠ NUOŠIMČIUS NUO LIEPOS 1 DIENOS.
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47ih Street & Ashland Avenue • YArds 7-7000

Mes siūlome saugias dėžutes (safety deposit boxes), kol moderniuose mūsų vaul- 
tuose jų dar yra, vieneriems metams veltui kiekvienam taupytojui, kuris pradės 
naują $200 taupymo sąskaitą arba tokia suma padidins jau turimą. Specialios 
liepos mėnesio lengvatos: pinigai padėti taupyti liepos 15 dieną gaus dividendus 
už visa mėnesi.

V
i . . ’ <

Prisidėkite prie savo draugų ir kaimynų CHICAGO SAVINGS bendrovėje. Laike 
pirmųjų liepos mėn. 15 dienų taupymo ir skolinimo nariai prie taupymo langelių 
gaus dovanų.

Puikus CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION namas, 6245 So. Western 
Avenue, yra pastatytas vien tiktai Jūsų malonumui ir patogumams. Jame dau­
giau negu 15,000 Jūsų draugų bei kaimynų veda savo finansini biznį.

Kodėl kasdien vis daugiau ir daugiau žmonių ateina į Chicago Savings bendrovę 
su savo santaupomis ir dėl paskolų namams statyti arba remontuoti? Atsakymas 
yra aiškus. Jie žino, kad Chicago Savings bendrovėje jų santaupos, visuomet 
uždirba aukštą dividendą; kad pinigus visuomet galima ištraukti pagal pareika­
lavimą ir be jokių klausinėjimų; ir kad santaupų saugumas yra pilnai apdrausti 
Jungtinių Amerikos Valstybių vyriausybės Įstaigoje.

Mūsų rekordas apie visišką santaupų saugumą yra didžiausias mūsų pasididžia­
vimas beveik per ištisus keturis dešimtmečius. Nuo 1924 metų, kai pirmą kartą
atidarėm savo duris bizniui, niekad nesustojom mokėję dividendų. Kiekvieną 
pusmeti, kaip pagal laikrodi, mūsų taupytojai gavo aukštą dividendą. Net ir 
tamsiausiu depresijos laikotarpiu CHICAGO SAVINGS niekad nemokėjo mažes­
nius, negu 3% dividendus už visas santaupas.

Per pirmus šių metų 6 mėnesius mūsų turtas padidėjo $3,765,468.27. Tuo pačiu 
metu išskolinom morgičiams daugiau negu 5,000,000.00 dolerių. Per tą laikotarpį 
morgičius gavusieji skolininkai atmokėjo, įskaitant ir nuošimčius, arti $2,000,- 
000.00. Per tą patį laikotarpį taupytojai padėjo taupymui $6,569,455.00, o įvai­
riems reikalams ištraukė $2,903,986. Kaip matote, bendroji mūsų apyvarta per 
pirmus šių metų 6 mėnesius, priskaitant prie suminėtų skaičių kitas pinigines 
transakcijas, buvo arti 20,000,000.00 dolerių.

Mūsų griežtas prisilaikymas sveikų biznio principų ir dabartinis mūsų turtas, 
pasiekęs $26,483,000.00, užtikrina finansinį Jūsų saugumą. Be to, atminkite, kad 
jūsų santaupos iki $10,000.00 yra pilnai apdraustos JAV vyriausybės įstaigoje.
Siūlome Jums pasinaudoti mūsų teikiamais įvairiais patarnavimais. Mūsų įstaigoje 
Jūs galite iškeisti visus gautus čekius ir išmokėti šeimos bilas (nariams šis patar­
navimas veltui). Pas mus Jūs galite taupyti per paštą. Jūs esate kviečiami užeiti 
ir apžiūrėti modernišką mūsų namą su visais naujausiais parankumais: turime 
jau veikiantį privažiuojamą (drive-in) langelį, pro kurį galite padėti savo santau­
pas visai neišlipdami iš automobilio; mūsų įstaiga turi du įėjimus: vieną iš 
Western Avenue gatvės, o antrą iš mūsų automobiliams pastatyti vietos (car park­
ing), esančios užpakalyje. Yra 14 langelių greitesniems patarnavimams. Vamzdžių 
sistema, elektra išnešiojanti pinigus į reikalingus skyrius. Karščių metu visas 
namas yra vėsinamas. Įstaigoje turime namams planuoti kambarį, kuriame yra 
daugiau negu 3,000 braižinių naujiems namams. Didelis sueigų kambarys, kurį 
mūsų darbo metu leidžiame organizacijoms naudotis veltui įvairiems susirinki­
mams. Yra ir daug kitų patogumų bei patarnavimų.

Mūsų parankūs, nebrangūs ir ilgus metus išbandyti planai namams finansuoti 
padės Jums nusipirkti, pasistatyti, atnaujinti arba perfinansuoti senus morgičius. 
Mūsų į nuomas panašūs mėnesiniai išmokėjimai sutvarkys viską ir padarys Jus 
tikru namų savininku. Mūsų patarnavimas yra mandagus ir greitas. Turint rei­
kalą, kviečiame pas muą,

1924

Dar kartą kviečiame i gražiausią lietuvių koloniją,—Į Marquette Parko koloniją, 
—lietuvių sostinę Amerikoje—ir i moderniškiausiai Įrengtą taupymo bendrovę— 
Chicago Savings & Loan Association.

Baigdamas tariu širdingą ačiū visiems, kurie vienokiu ar kitokiu būdu esate pri­
sidėję prie progresyvaus Chicagos Savings bendrovės augimo.

JOHN PAKEL SR., PrezidentasCHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western ,Ave. Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, 

ketvirtadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną,
o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Paveiksle iš kairės į dešinę matome Arnstein, Marquette Manor Chamber of Commerce valdybos narį; John 
Pakel Sr. Marquette Manor ir Chicago Savings bendrovės prezidentą; aldermaną Micką; 1957 metu airiŲ gro- . 
žio karaliene; Chicagos merą Richard J. Daley; aldermaną Egan; pirklį Max Shapiro ir John McCarthy, Mar­
quette Banko prezidentą. Visi dalyvavo didelėje Marquette Manor iškilmėje gegužio 24 dieną.
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Šimtas dienų, kurios sukrėtė Amerika
Tos istoriškos dienos, kurios sukrėtė iš pat pagrindų 

Amerikos gyvenimą, prasidėjo 1933 m. kovo mėnesį, kai 
naujai išrinktas prezidentas Franklin Delano Roosevel- 
tas pradėjo eiti savo pareigas.

Amerika tada pergyveno vieną didžiausių krizių sa­
vo istorijoje. Biržos krachas, įvykęs 1929 m. rudenį tie­
siog sužlugdė krašto ekonominį gyvenimą. Diena iš die­
nos depresija vis labiau slėgė gyventojus. Fabrikų kami­
nai paliovė rūkę, o to pasėkoje apie 13 milijonų darbinin­
kų neteko darbo. Tai buvo oficialiai skelbiamas bedarbių 
skaičius. Faktiškai tas skaičius gal buvo ir didesnis.

Reikia atsiminti,. kad 1933 m. visų darbininkų Ameri­
koje buvo priskaitoma iki 51,000,000. Ir štai iš to skai­
čiaus 13 milijonų atsidūrė bedarbių eilėse!

Jei kas turėjo susitaupęs kiek pinigų, tai tos santau­
pos greit sudilo, nes tais laikais bedarbiais niekas nesi­
rūpino, jie iš niekur jokios pašalpos negaudavo.

Miestų gatvėse tūkstančiai vyrų ir moterų pardavi­
nėdavo obuolius, kad tuo būdu galėtų vieną kitą centą 
užsidirbti pragyvenimui.

Įvairios finansinės įstaigos, bizniai ir įmonės nepajė­
gė atsilaikyti ir bankrotavo. Prasidėjo bankų užsidary-. 
mo epidemija: nuo 1930 m. iki to laiko, kai prezidentas 
Rooseveltas pradėjo savo pareigas eiti, visame krašte 
užsidarė 5,504 bankai!

Tai buvo baisus smūgis, kuris gyventojuose kėlė di­
džiausią paniką. Kiekvieno banko užsidarymas dar la­
biau sunkino žmonių būklę, nes tai reiškė jų santaupų 
žuvimą.

Farmerių būklė buvo tiesiog desperatiška. Jų paja­
mos katastrofiškai nusmuko: 1929 m. jie turėjo, kaip 
apskaičiuojama, $17,000,000,000 pajamų, o 1932 m. — 
$5,240,000,000! Smukimas tikrai pasakiškas.

Kadangi pasireiškė didžiausias pinigų trūkumas, tai 
miestų savivaldybės ir steitų administracijos neturėjo 
išteklių savo tarnautojams algas išmokėti. Mokytojai 
negaudavo algų per kelis mėnesius. Jiems buvo išduoda­
mi specialūs rašteliai, kuriuos biznieriai priversti buvo 
priimti kaipo pinigus. Vėliau tie rašteliai buvo iškeisti 
į pinigus.

Tai tokia buvo padėtis Amerikoje prieš tai, kai 1933 
m. kovo mėnesį prezidentas Rooseveltas pradėjo eiti sa­
vo pareigas. Toji padėtis buvo tikrai tamsi ir atrodė be­
veik beviltiška. Žmonės buvo apimti baimės ir nežinojo, 
kaip iš susidariusios krizės išsikasti.

Kai tik priėmė priesaiką ir pradėjo eiti savo parei­
gas, prezidentas Rooseveltas tuoj sušaukė 73-čio Kon­
greso abiejų rūmų sesiją. Ir štai jau kovo 9 d. preziden­
tas pasiūlė, o kongresas beveik vienbalsiai priėmė vadi­
namąjį “kritiškos padėties bankų aktą”.
visi bankai buvo uždaryti. Po kelių ar keliolikos dienų

buvo atidaryti tie bankai, kurie- buvo gerame stovyje. 
Blogai tvarkomi bankai jau nebeatsidarė ir buvo priver­
sti likviduotis.

Su tuo bankų akto priėmimu ir prasidėjo tas šimtas 
dienų, kurios sukrėtė Ameriką. Kongreso sušauktoji se­
sija tęsėsi šimtą dienų, ir per tą laiką priėmė visą eilę 
įstatymų, kurie tiesiog pakeitė Amerikos gyvenimą iš 
pat pagrindų.

Su bankų akto priėmimu grįžo pasitikėjimas ban­
kais, nes bankai buvo jau griežtoje valdžios priežiūroje.

Kongreso priimtas farmerių bilius žymiai pagerino 
farmerių būklę. Buvo pasirūpinta ir bedarbiais, organi­
zuojant įvairius viešus darbus.

Kongresas atšaukė Volstead akto vieną patvarkymą, 
ir legalizavo vyno ir alaus pardavinėjimą. Vėliau tas ak­
tas buvo visiškai atšauktas. »

Tačiau pats svarbiausias dalykas buvo vadinamojo 
Nacionalinio industrinio atsigavimo aktas, kuris su­
trumpintojo formoje yra žinomas kaipo NIRA (Nation­
al Industrial Recovery Act).

Tas aktas susidėjo iš kelių skyrių, iš kurių tenka 
ypač pabrėžti vieną, būtent, kad darbininkai turi teisę 
organizuotis ir kolektyviai vesti derybas su darbdaviais 
per savo išrinktus atstovus.

Nors vėliau NIRA buvo pripažintas nekonstituciniu, 
bet minėtas skyrius vis dėlto nebuvo pažeistas ir išliko 
kaipo įstatymas. 0 jo dėka milijonai darbininkų galėjo 
susiorganizuoti ir įsteigti tokias galingas unijas, kaip 
plieno, automobilių įmonių ir kitas.

Kongreso sesija išsiskirstė, po 100 dienų posėdžiavi­
mo, .birželio mėnesį. Vadinasi, nuo to laiko dabar sukako 
dvidešimt penki metai. Ir kai kongresas skirstėsi, tai 
žmonių nuotaika jau buvo visai kitokia. Beviltiškumas 
buvo dingęs, ir jie jau turėjo viltį, kad ateina geresni lai­
kai. Ir ne be pagrindo: jau 1939 m. gegužės mėnesį įvy­
ko didelis pagerėjimas plieno pramonėje, o ;
buvo parduota 22 nuošimčiais daugiau, negu 1932 m. per 
tą patį laiką.

Prieš dvidešimt penkerius metus prezidentas Roose- 
veltas ryžtingai pravedė visą eilę reformų, kurių pasė­
koje visiškai pasikeitė Amerikos gyvenimo vaizdas. Tų 
reformų dėka šiandien mes turime socialinę apdraudą 
ir daug kitų dalykų, apie kuriuos prieš 1933 m. mažai 
kas ir tesvajojo.
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Lietuvos ūkiškas apystovas ir( naują pašonėje jėgą ir
trumpai nurodyti, kokios prie 
žastys be autoriaus 
mų, trukdė Lietuvai 
ir kultūriniai

nurodo- 
ūkiškai 

eiti greta su 
kaimynais už Nemono ir Klai­
pėdos krašto, tokiais pat lie­
tuviais ,tik prieš keletą šimt­
mečiu atskirtais nuo Lietuvos 
kamieno.

Tenka priminti, kad pvz. to­
kie pat lietuviai klaipėdiečiai 
pirštais rodydavo į lietuvius 
žemaičius, atvykstančius į 
turgus, dėl jų ubagiškos ark­
lių ir vežimų išvaizdos, nors 
noriai pirkdavo jų skanius 
gaminius.

Paviršutiniai paži ū r ė j u s, 
dažnam susidaro įspūdis, kad 
lietuvis kaimietis, ypač buv. 
Kauno gubernijos gyventojas, 
lyg nemokėjo tvarkytis ir lyg 
lengvai pasiduodavo likimui.

I vLietuva buvo per amžius 
teriojama ir matė daug karų, 
badų ir marų, o po paskutinio 
Lenkijos - Lietuvos padalini­
mo atiteko valdžion žemesnės 
už save kultūros šeimininkui 
—Rusijai.

Lietuvos teritorijos pažan­
gesnis elementas buvo labai 
išnaikintas sukilimų pasėkoje 
ir visas kraštas atiduotas ma­
lonei ir nuožiūrai trmdytojų- 
satrapų, kaip Muravjovas-Ko- 
rikas ir kiti. Kraštas buvo len­
kiamas žemesniam Rusijos 
lygiui ir prie to dar pasmerk- 

l išnaikinimui. 
Lietuvos vardas liko tik Rusi­
jos imperatoriaus emblemoje 
ir pavadintuose lietuviškais 
gvardijos pulkuose, o teritori­
ja gavo vardą “Severo-Zapad- 
nyj Kraj”. Suvalkija jautėsi 
kiek geriau, nes buvo įterpta 
į Lenkijos gubernijas-dr čia

sau 
galimą pavojų iš Vokietijos 
pusės, ir sutiko sudaryti Vo­
kietijai labai palankią sutar­
tį, kuri buvo Rusijos ūkiškam 
išsivystymui stabdys, o mili- 
tariniais sumetimais faktiškai 
lyg užskleidė uždangą tarp 
Rusijos ir Vakarų — buvo tik 
vienas geležinkelis iš Rusijos 
per Virbalį ir vienas plentas 
per Tauragę. Lietuva atsirado 
replėse — prispausta prie už­
dangos į Vakarus ir lenkia­
ma pasiduoti žemesnei kultū­
rai Rytuose.

Kada Rygos prekybininkai 
ir pramonininkai siūlė rusų 
valdžiai savo lėšomis pravesti 
geležinkelį Mintauja - Joniš­
kis - Šiauliai - Tauragė, tai 
rusų generalinis štabas pasi­
sakė prieš šį geležinkelį. Mat 
rusai negalvojo apie galimą 
karinę ofenzyvą į Vokietiją, 
o priešingai vengė pagerinti 
padėtį galimai ofenzyvai iš 
Vokietijos pusės. Ir Lietuva 
ir visas tas platus rajonas bu­
vo pasmerktas ūkiškam mer­
dėjimui. Tiek pat rusų val­
džiai visai nerūpėjo ir kultū­
rinis progresas. Juk reikia at­
siminti, kad Lietuva turėjo 
vieną seniausių Europos uni­
versitetų Vilniuje, o Rusija

iiiV/iiVkji x v y ~
, K.r tas tautiniam automobilių T. , ,I intiixrne varrl

versitetą Maskvoje. Iš lietuvių 
buvo atimtas raidynas ir pa­
ralyžuotas bet koks kultūrinis 
darbas. Rusų valdžia ėjo vi­
siško lietuvių surusinimo ke­
liu. Išėjo kitaip. Mažiau at­
sparesnėse Vilniaus guberna- 
nijos srityje surusinimo vieto­
je įvyko sulenkinimas. Statis­
tiniai daviniai aiškiai rodo, 
kad šis laikotarpis daugiausia 
pasitarnavo lenkų kalbos pla-

Kodėl Lietuva carą valdžioje buvo 
atsilikusi?

Dar apie St. Kairio knygą “Lietuva budo”

Neseniai skaitytoją p ašie-Į 
kusią Stepono Kairio atsimi­
nimų knygą “Lietuva budo” 
lietuviškoji visuomenė šiltai 
priėmė ir kritika palankiai 
įvertino.

Taip spalvingai ir sultingai 
aprašytas Aukštaitijos kai­
mas ir tiek jam meilės ir šilu­
mos pareiškė autorius, lyg no­
rėdamas tą lietuviškam kai­
mui šilumą įskiepyti

Autorius nurodo ne tik tei­
giamas, bet ir neigiamas lie­
tuvio būdo puses. Jis nurodo 
ir priežastis, kurios skaistų 
lietuvio būdą per amžius at- 
miešdavo nuosėdų ir drumz­
lių sluogsniais. Ne visiems 
davės ilgus amžius atlaikyti 
būdo tyrumą, bet kas buvo 
gražaus ir kilnaus lietuvio bū­
de, išlaikyta iki mūsų dienų, 
tai tą turtą išsaugojo mūsų

esa" kaimas, mūsų kaimietis ūki- 
moms ir būsimoms kartoms, njn]<as su labai 
lyg norėdamas kartų k ar- imtimis prisidėjus miestelėnų, 
toms perduoti per amžius kai-’ bajorijos 
me išlaikytą lietuvio būdą, to' 
būdo patvarumą ir užsispyri- / 
mą pakelti įvairius gyvenimo | 
sunkumus ir pastoviai siekti' pabrėžtino šioje knygoje, bet 

; man norisi kiek paryškinti 
autoriaus paliesto lakotarpio

Pagal tą aktą pažangos ir geresnio susitvar-j
kymo.

mažomis iš-

ir kitiems sluogs- 
niams.

Daug kas yra primintino ir

buvo paliktas veikti Napole-'įiose srityse Įsiviešpatavimui, 
ono kodeksas.
• Įvykdyta 1861 m., o faktiš­
kai 1864 metais žemės refor­
ma Lietuvai buvo pavėluota. 
Jau 1857 m. Lietuvos žemval­
džiai patys prašė panaikinti 
baudžiavą, nes pažangiam že­
mės ūkiui vesti buvo reikalin­
gas laisvas darbininkas, o ne 
baudžiauninkas. Viskas buvo 
lyginama pagal Rusiją, ir že­
mės reforma išėjo Lietuvos 
sąlygoms labai netobula. Bu­
vo palikti įvairūs servitutai, 
išmėtytos žemės ir t. t. Po 
pralaimėjimo Krymo-Sevasto- 
polio kare, gavęs pasaulyje 
vardą Europos žandaro, Ru­
sijos caras Nikalojus I (jis 
mat siuntinėjo į Europą savo 
kazokus malšinti sukilimus ir 
revoliucijas) pamatė, kad Ru­
sija labai toli atsilikusi nuo 
Europos, bet pats neįstengė 
imtis reformų ir gerinti tvar­
ką, o pasirinko sau trumpes­
nę ir lengvesnę išeitį — nusi­
nuodyti (oficialiai “mirė”..,).

Vėliau, Prūsijos geležiniam 
kancleriui Bismarkui apjun­
gus Vokietiją, rusai pajuto

išstūmiau! lietuvių kalbą. 
' Toks pat reiškinys dabar pa­
stebimas Baltgudijoje, kur 
baigiama išstumti lietuvių kai 
bą ir proteguojama rusų, o 
faktiškai plinta lenkų kalba.

Autorius St. Kairys suteikia 
statistinių davinių apie Lietu­
vos ūkio sunkėjančią padėtį, 
apie vis didėjančią sveikinu­
sio jaunimo emigraciją į mie- 
slus ir užjūrį.. Jau 1869 m. lie­
tuvių Amerikoje buvę apie 
250,000. Dėl Rusijos miestų 
nurodysiu, kad apie 1910 me­
tus vien Petrapilyje buvo 40,- 
000 lietuvių.

Buvo pastebėta ir net ban­
doma vesti statistiką parapi­
jose, kad silpnesnių žemių ra- 
jonuose (pvz. Seinų apskr.)1 
kaime lieka silpnas su fizi­
niais defektais jaunimas ir 
bendras gyventojų skaičius 
mažėja. Pavyzdingo patvaru­
mo lietuvis - kaimietis taiks­
tėsi ir pats save aptarnavo že­
mės ūkio įrankiais, o pavydė­
tinos ir retai sutinkamos 
energijos ir šeimai atsidavi­
mu lietuvė - motina, sesuo 

i aprūpindavo šeimą drobėmis,

v '

čerkasais, milais ir kartu ve­
dė vargo mokyklą. Bet ir Lie­
tuva ir Rusija varge ir skurde 
duso. Rusijos geriausias že­
mes periodiniai ištikdavo ba­
das, cholerų ir šiltinių lydi­
mas, o kultūringesnės sritys 
(Kaukazas, Pabaltijis, Lenki­
ja) pusbadžiai stumdavos.

Buvo reikalingas griaustinis 
sutrenkti visą didžiulį kraštą. 
Jis atėjo Rusijos - Japonijos 
karo pavidale. Nedidelė Ja­
ponija paklupdė milžiną Ru­
siją. Faktiškai paklupdė atsi­
likusią politinio valdymo ir 
ūkiško tvarkymosi sistemą. 
Dar labiau atsilikusios san­
tvarkos sistemą paryškino Ru­
sijos 1905 metų revoliucija. 
Lietuva irgi buvo pažadinta ir 
revoliucijoje aktyviai dalyva­
vo. Bet neužbėgsime Steponui 
Kairiui už akių ir palauksime 
pasisakymo knygos II tome ir 
palinkėsime jam sveikatos ir 
ištvermės greičiau patiekti vi­
suomenei šį tomą.

Įsidėmėtina, kad rusai visos 
istorijos bėgyje be griaustinių 
ir be sukrėtimų nesugeba pa­
jausti gyvenimo pulsą ir nu­
matyti reformų reikalingumą 
ir laiku pasitvarkyti. Jie turi 
ir priežodį iš senovės “poka 
grom ne grianet, mužik ne 
perekrestitsia” (kol griausti­
nis nesugriaus, valstietis — 
mužikas—nepersižegnos). Tas 
pats kartojasi ir šia>ndien. 
Lietuva ir daug kitų kraštų 
po trumpo nepriklausomybės 
laikotarpio karo pasėkoje vėl 
jiems atiteko. Maskva moko, 
kaip tvarkytis kitus, už rusus 
pažangesnius ir kultūringes- 
nius. Ir reikalauja pildyti, 
kaip ir Muravjovo laikais, ža­
lingus ne tik kitiems, o ir sau 
potvarkius. —J. G,

— Kas tau, šiandien toks nu­
siminęs ?

— Nebūsi nusiminęs! Aš ne­
išgaliu įsigyti automobilio...

— Kaip tai įsigyti? Juk jau 
turi įsigijęs.

— Todėl ir žinau, kad neišga­
liu!

Daktaras apžiūri ligonę, pa­
prašo parodyti liežuvi ir išėjęs 
sako ligonės vyrui: Nieko pa­
vojingo. Prirašysiu stiprinančių 
vaistų.

— Dėl Dievo meilės, tik ne jos 
liežuviui, pons daktare! — su­
šuko vyras.

Yra gėda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa­
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite; 
NAUJIENOS.

1739 S. Halsted Street. 
Chicago 8, III.

JONAS AUGUSTAITIS

v Stasio Raštikio “Kovose 
dėl Lietuvos” antrasis 

atsiminimų tomas
23.
ŽEMĖS ŪKIO DEPARTAMENTUI:

1) Centro įstaigų administracijai

9) žemės ūkio darbininkų 
gyvenamųjų namų statybai 
remti .................................. 145,000

10) Tryrimo įstaigų trobesiams
ir kitiems smulkiems reik...... 65,000

11) žemės ūkiui racionalizuoti
(primokėsimai prie kainų — 
bekonam) ............................ 20;029;000

ūkiui, kanceliarijai ............   302;000
2) ŽEMĖS ŪKIUI:
a) žemės ūkio rūmų administra­

cijai .........................  - 465;0001
b) žemės ūkio rūmų specialis­

tams ........................................ 2,41-2;000
c) žemės ūkio mokslui remti 762;000
d) žemės ūkio kultūrai kelti 1,873,000
e) kultūros organizacijų

specialistams ........................ 530;000
f) sąskaitybos biurui .... ........... 93;000
3) žemės rūšiavimui ir žemės

gaminių kontrolei ............... 203,000
4) Bendriems mokslo ir

švietimo reikalams ...............  274,000
5) žemės Ūkio akademijai .......  884,000
6) Žemės ūkio mokykloms ir j

Kėdainių žirgynui ..... ...... l,933;000 1
7) žemės ūkio inspektoriams ir

tyrimo įstaigai ..........  584,000
8) žemės ūkio mokyklų

remontui .............   103,000

VISO ......................................... 30;658;000

VETERINARIJOS DEPARTAMENTUI:

1) Administracijos ir ūkiui .... 108;000
2) Apskričių veterinarijai ....... 939,000
3) Veterinarijos akademijai .... 596,000 
4») Kovos su gyvulių ligomis .... 112,000 
5) švietimui ir kitoms

smulkioms išlaidoms ...........  194,000

VISO ............................................ 1,949,000

MIŠKŲ DEPARTAMENTUI:

1) Centro įstaigoms: (administracijai,
ūkiui ir miškų ir durpynų 
tvarkymo ’reikalams) ....... 1,487,000

2) Urėdijoms-: (iš jų miškų žel- 
dymo fondui 595 tūkst., keliams 
ir tiltams statyti ir taisyti — 
279 tūkst.; globojamų miškų 
saugojimas ir administravimas 
—700 tūkst.; personalui—5,366 
tūkst., ir ūkio, raštinės ir

kitos smulkesnės išlaidos) 7,031,000
3) Urėdų, girininkų, eigulių 

namams remontuoti — 100,000, 
miško pirkimo reikalams — 
600j000, akcijoms pirkti— 
134;000 ir kitos smulkios
išlaidos — viso .......................  918,000

4) Aukštesnioji miškų mokykla 113,000 
♦

VISO ..... ................   9,459,000

E) ŽEMĖS REFORMOS VALDYBAI:

1) Centro įstaigoms — administra­
cija, turto raštinei ir kitoms 
išlaidoms ............................ 2,961,000

2) žemės tvarkytojams 
administracijai ir turto
išlaidoms ................................ 1,439,000

3) Aukštesniųjų kultūrtechnikų
mokyklai ................................ 102,000

4) Melioracijai ....................   1,630,000
5) Atlyginimas už nusavintą 

turtą — 473 tūkst.; mažaže­
miams ir bežemiams žemei

pirkti pašalpos—11,500 litų, 
naujakuriams savanoriams 
ūkiui kurti pašalpos—800 litų 
ir kitos smulkios išlaidos .... 493,000

VISO .......................   6,625,000 litų
Viso Žemės Ūkio Ministerijos

išlaidų: ................................. M),378,000 litų

VISO ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 
PAJAMOS SUDARO:

1) Miško pardavimo pajamos 6,663,000
2) Pagamintos miško medžiagos

pardavimo pajamos ....... 17,848,000
3) Žemės naudojimo — 311 tūkst.; 

turto likvidavimo—435 tūkst.; 
paskolų grąžinimo — 352

tūkst.; baudos ir kitos smul­
kios pajamos ....................... 1,347,000

VISO ........................................ 25,858,000
4) Kitų Žemės Ūkio Ministerijos 

žinybų pajamos (parduota 
dvarų centrų — 400 tūkst.; 
melioracijos išlaidų grąžinimo 
—1,300 tūkst.; paskolų turto
ir kitų mažesnių pajamų 2,914,000

Viso Ž. Ū. Ministerijos pajamos 28,772,000

Iš čia pateiktų žemės Ūkio Ministerijos 
įstaigų išlaidų ir pajamų pozicijų mato­
me Lietuvos žemės ūkio politikos vaizdą. 
Negalėtume pasakyti, kad žemės ūkiu ne­
buvo rūpintasi, ir kad jis būtų buvęs pa­
mirštas. Pinigų buvo skiriama ir kai ku­
rioms sritims visai pakankamai. Bet kai 
reikėjo metų bėgyje mažinti biudžetui su­
balansuoti išlaidas, tai buvo visai žemės 
Ūkio Ministerijai sumažinta virš 5 milijo­
nų litų, ir sumažintas tokios išlaidų pozi-
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cijos, kurios sumažinus buvo padaryta 
žala.

Buvo sumažinta: melioracijos darbams, 
žemės ūkio trobesiams statyti ir remon­
tuoti, gyvam ir negyvam inventoriui įsi­
gyti, laboratorijoms, kultūrai kelti bei 
dalis administracijai išlaidų.

Išlaidų sąmatoje (metų pradžioje) bu­
vo leista 100,000 litų pašalpos mažaže­
miams ir bežemiams žemei pirkti. Tačiau 
dukart mažinant buvo palikta tik 1L500 
litų! šiam taip naudingam tautos stipri­
nimo ir išlaikymo reikalui, mano suprati­
mu, skirta iš pradžių žymiai permaža su­
ma ,buvo sumažinta iki visai bereikšmin- 
go minimumo — virš vienuolikos tūks­
tančių litų!

Taip pat pradžioje metų skirta suma— 
300 tūkstančių litų — žemės ūkio darbi­
ninkų gyvenamų namų statybai remti — 
buvo sumažinta iki 145 tūkstančių litų. 
(Prisimenu atsitikimą — Suvalkijoje — 
kai vieno ūkininko darbininkams, einant 
tai paramai, buvo pastatyta nauji gyvena­
mi namai, tas ūkininkas prašė leisti jam 
pagyventi juose, nors trejetą mėnesių. O 
koks tai buvo džiaugsmas darbininkams. 
Su nedidelėmis sumomis (palyginamai) 
buvo galima pasiekti gerų rezultatų).

Naujakuriams savanoriams ūkiui kurti 
pašalpos pradžioje buvo paskirta 20;000 
litų, galutinai sumažinta (sic!) iki 800’li­
tų. (punkt. 5 žemės Reformos Valdybos).

i



KLAUSĄ GERINANTIS AKUSTIKO- 
NAS NEŠIOJAMAS AUSYJE 

ARBA SU AKINIAIS.

Jei turite vargų dėl menkos klausos 
arba silpnų akių, tai prašau pasitarti 
su manim mano kabinete. Aš turiu 
daugelio metų patyrimą šioje profe­
sijoje.

DR. C. MICHEL
Optometrist - Acoustitian 

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
2-ras aukštas — YArds 7-6616 

CHICAGO 9, ILL.

DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių Įtf mpimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuotumo, 
skaudėjimo, akių karščio. Atitaisau 
trumparegystę ir toliregystę. Priren­
giu teisingai akinius. Visuose atsitiki­
muose egzaminavimai daroma su elek­
tra, parodančia mažiausias klaidas. 
Speciali atyda kreipiama į mokyklos 
vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro. 
Trečiadieni ir sekmad. uždaryta.

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

Detroit, Mich.
Naujoji Detroito LB valdyba

Prieš kurį laiką išrinktoji De­
troito LB Apylinkės valdyba ne­
seniai pasiskirstė pareigomis: 
Juozas Orentas — pirmininkas, 
Kęstutis Keblys — vicepirm., 
Vacius Lelis — narys švietimui, 
Jonas Šoliūnas — sekretorius T, 
Kostas Žalnieraitis — sekreto­
rius II, Algirdas Ancevičius — 
iždininkas, '^Alfonsas Plepys —1 
soc. reik, vedėjas, Elvyra Pleč- 
kaitytė — parengimų Vadovė, 
Jaunutis Gilvydis — narys na­
mų pirkimo reikalams.

Visais Detroito LB Apylinkę 
liečiančiais reikalais yra prašo­
ma kreiptis į valdybos pirminin­
ką J. Orentą, 795 Casgrain St., 
Detroit, Mich. Telef. VI 1-8797.
Organizuojama biblioteka
Naujoji Detroito LB valdyba 
yra numačiusi esančią bendruo­
menės biblioteką praplėsti su­
renkant daugiau knygų, kurios 
būtų vėliau skolinamos kiekvie­
nam bendruomenes nariui.

Visa lietuviškoji visuomenė 
yra kviečiama aukoti knygas 
šiai bibliotekai. Knygas galima 
palikti “Gaiva” krautuvėje, Ver­
non ir 25-ji gatvių sankryžoje.

Neišsigąsti grąsinimų, 
pataria generolas Clark

Gen. Mark Clark, II pasau­
linio karo komandierius, da­
bar Citadel karinės kolegijos 
prezidentas piet. Karolinoje, 
kalbėdamas Chicagoje parei­
škė, kad jis yra priešingas J 
“viršūnių” konferencijai

'A-
— Sveikinu, sveikinu, atrodo 

ką tik iš medžioklės grįžęs. Aiš­
ku nušovei ką nors?

— Atspėjai. Buvau medžioti 
ir nušoviau!

— Bet gi tavo medžioklinis 
krepšis tuščias?

— Negi karvę įsidėsi į krep- 
su šį...

sovietais šiuo metu, kadangi 
bolševikai chroniškai meluo­
ja, apgaudinėja ir laužo bet 
kokių konferencijų susitari­
mus. Jo nuomone, trečias1 pa­
saulinis karas nėra neišven­
giamas.

Kaip kovoti prieš komuniz­
mą, gen. Clark siūlo laikyti 
tinkamoje paruošoje krašto 
karines pajėgas, . būti visuo­
met pasiruošus atremti komu­
nistų grasinimus ir padėti vi­
sas pastangas, kad išlyginus 
tą psichologinį prašokimą, ko­
kį sovietai laimėjo iššaudami 
savo pirmąjį “sputniką”.

“Mama, ar visos pasakos pra­
sideda žodžiais: “Senai senai bu­
vo gyveno...?”

— “O,, ne, vaikeli. Kaikurios 
pasakos prasideda žodžiais: “šį 
vakarą vėlai pareisiu, nes ofise j 
turiu daug darbo”...

Panelė Panaberija įbėga į vir­
tuvę ir užklumpa virėją Onutę 
sutaršytais plaukais ir labai su­
sijaudinusią.

— Jau matyt vėl tas tavo ber­
nas čia buvo įslunkinęs?! ji 
klausia tarnaitės.

— Ne, ne mano bernas, o pa­
nelės ponaitis čia buvo, atsakė 
Onutė.

STATYTOJAS IR REMONTUOTOJASJOSEPH V. RACHUNAS
padaro nemokamai statomų namų
škicus (sketch) ir apskaičiavimus.

• t

Skambinkite susitarimui PRospect 8-9785

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 Ugi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubEic 7-7868

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STREET 
Kampas 71st ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai. popiet, trečiadieniais uždaryta.

GAUSIM KITES N A Ū JIE N 0 S E

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir Šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

nervy - smegenų ligos, chirurgija 
104 SO. MICHIGAN AVE. 

Kambarys 815 
Konsultacija tik susitarus

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVĖ.
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitariu.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai..* nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-07*2

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
i? 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.

At P. ŠILEIKIS, O. P.
M ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
V, dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III.

Tel.: PRospect 6-5084

—KARČIAMA RUŽAVA, 2532 
W. 47 St. (Tel.: Bishop 7-7036) 
birželio 27, 28 ir 29 dienomis 
ruošia didįjį atidarymą (Grand 
Opening). Maloniai prašo visus 
lietuvius atsilankyti į atidarymą 
ir prie gražios muzikos, skanių 
valgių ir gėrimų jaukiai praleisti 
laiką. Kviečia savininkai

Aleksandra ir Pranas (Sk.)

DĖMESIO! DĖMESIO!
Išsiųsime į Lietuvą ir kitus 

kraštus Jūsų atneštus siuntinius. 
Galite ir pas mus nusipirkti įvai­
rių medžiagų ir kitų prekių že­
mesnėmis kainomis, negu kitur. 
O taip pat siunčiame per Angli­
ją ir Daniją užsakytus siunti­
nius ir vaistus. Greitas, nebran­
gus ir sąžiningas patarnavimas 
daugeliui žinomoje PATRIA 
GIFT PARCEL CO., 3305 So. 
Halsted St. Tel.: LA 3-2021.

H

Numatoma išvyka
Vėliau rudeniop bendruomenės 

valdyba yra numačiusi ruošti iš­
vyką į LRK Fed. ūkį, Manches- 
teryje. Galvojama iškylauti rug­
sėjo 21 d. savaitgalyje. J. š.

Vieša padėka
šv. Antano parapijos choro 

dirigentui, ponui Albertui Matei­
kai, choro valdybos pirmininkui, 
ponui Leopoldui Heiningui, vi­
soms choristėms ir visiems cho­
ristams, maloniai sutikusiems ir 
nepaprastai puikiai atlikusiems 
lietuviškąją koncertinės progra­
mos dalį š. m. birželio 15 d., 
bendrai su latviais ir estais 
rengtame Baisiojo Birželio pa­
minėjime Tarptautinio instituto 
salėje, tariame širdingiausią 
ačiū!

Detroito Lietuvių Or-jų
* .„.Centro Valdyba

Planingas taupymas visada 
moka geras dividendus

Tei. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

' Trečiadieniais uždaryta.

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

INSURED
Qedera

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro. 

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehiil 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius u- šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Liusės suknelių krautuvės pa­
talpose. Nuo 9 iki 6. Pirmadie­
niais ir ketvirt. iki 9 v. v. (Sk.)

Darbo, namo, buto reikia -- 
Viską tik “Naujienos’* teikia.

2202 West Cermak Road
Chicago 8, Illinois

Virginia 7-7747
John J. Kazanauskas, Pres.
ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vak. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki
8 vai. vak. šeštad. nuo 9-tos vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Pradėkite taupyti 
šiandien

Mes visada esame pasiruošę 
jums patarnauti.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis i 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. 

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 10:00 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

DOVANŲ SIUNTINIAI
JŪSŲ lietuvių bendrovė jau 

10 METŲ siunčia Europon bei 
LIETUVON siuntinius. TŪKS­
TANČIAI mūsų patenkintų siun­
tėjų liudija apie bendrovės tin­
kamą, sąžiningą patarnavimą. 
Tad ir JŪS, norėdami siųsti savo 
siuntinius į LIETUVĄ—naudo­
kitės mūsų ilgamečiu patyrimu.

Atnešdami mums savo per­
siuntimui siuntinius — SUTAU­
PYSITE. Siuskite mums siunti­
nius per paštą. Pristatymas ga­
rantuojamas visu 100%.

Mūsų įstaigoje rasite tinkamų 
siuntimui įvairių prekių.

Prašykite pas mus VISOKIŲ 
INFORMACIJŲ, katalogų.

OVERSEAS CARGO CO.
ST. JUODVALKIS, ved.

* 2633 W. 39th Pl., Chicago 32, 
Ill. (prie ARCHER AVE.) ' 

Tel.: LA 3-2840, 3-8158 (Sk.)

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kielo-ien? 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu 
viy Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se­
nimas kviečiami praleisti savaitgali 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

MAKE RESERVATIONS NOW! 
Attention Business — Church — 
Lodge — Political and Veterans 

Organizations and Clubs 
and children groups. 

BEAUTIFUL 16-ACRE
PICNIC GROVE

I
6 Acres of Free Parking 
Spacious Bar
Open Air Dance Floor 
Kiddyland
Enclosed Cooking Facilities 
Clean Toilets
Horseshoe Courts
Ball Diamond
Pony Concession
Public Address System 

GARDNER'S GROVE 
Crete, Illinois

14 mile West of Western Ave. on 
Exchange St. 257th St. South. Con­
tact owner LOgan 3-3828 or write i 
Route 1, Box 292.

v,_____  .......... '

3430 Ši Halsted St.

Chicago 8 

Cliffside 4-0104

M, Mozeris Secretary

A ShOWER OF

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, iii.

PERKRAUSTYMA1
MOVING

Leidimai — Pilna apdraud- 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-806S 3

DOVANAI .
ŽAIBO KAMERA. Gerai žinomą Imperial Mark 
XII gausite dovanai, atidarę District Savings įstai­
goje $200 arba didesnę sąskaitą, arba įmokėję 
$200 ar daugiau į savo jau turimą sąskaitą.

DOVANAI
GOLDEN GLORY LĖKŠČIŲ SETĄ, susidedantį 
iš 16 gabalų gausite dovanai, atidarę $100 arba 
didesnę sąskaitą District Savings įstaigoje. Arba 
pridėję $100 ar daugiau prie jau turimos savo 
sąskaitos. c

DOVANAI
G E TELECHRON ŽADINTUVAS. Šis puikus 
laikrodis bus padovanotas Jums, jei atidarysite 
$500 ar didesnę sąskaitą District Savings įstai­
goje arba įmokėsite $500 ar daugiau į savo jau 
turimą sąskaitą.

DOVANAI
PUIKUS NERŪDIJANTIS SIDABRINIŲ peilių, 
šaukštų ir šakučių setas, šis 16 gabalų komplek­
tas bus padovanotas Jums, jei atidarysite $1,000 
ar didesnę sąskaitą District Savings įstaigoje, 
arba pridėsite $1,000 ar daugiau prie savo jau 
turimos sąskaitos.

taupymas District Savings’ Shower of Gifts metu apsimo­

kės dvigubai—mes .atsilyginsime Jums nemokamomis dovano­

mis, o Jūs palys atlyginsite sau saugia apdrausta taupymo 

sąskaita.

DI51BKT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos: pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p. p.; antrad. ir penkt. 5 8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų.
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč. šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namy telef.: PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. ,6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
5 — NAUJIENOS, CHICAGO^, ILL.
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Radijai, TV, Vėsintuvai 
MOKYKLĄ BAIGIANTIEMS 

dovanos • Nuolaida ligi Va.
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.^

’ STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prakybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas:

, PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave. 

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKR AUSTAU 
(MOVING)

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

k —*SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kilocycles

Kas dieną: parmadienį iki šešta­
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kar pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro, /■
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte. ’

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinmr



Prasideda rimta kova 
dėl North Shore Line

Kalbėdamas Sherman vieš­
butyje Kanados - Amerikos 
prekybos komiteto vakarienė­
je William H. Erskine, vienos 
stambios Kanados kompani­
jos viceprezidentas pabrėžė, 
kad labai daug žmonių Jung­
tinėse Valstybėse ir Kanado­
je pradeda nerimti dėl didė­
jančio susierzinimo tų dviejų 

represent. Elroy j santykiuose. Nesantai-
ergelio priežasčių svar- 

kompanijos no- bįausios esančios dvi, būtent 
ta, kad JAV kompanijos kont­
roliuoja beveik visą puse in­
vestment i Kanados manu­
faktūrą, žibalo ir metalų pra­
monę, ir antra, kad Jungtinės 
Valstybės subsidijuoja savo 
kviečius, parduodant užsie­
niuose pigesne kaina, pasakė 
Erskine.

Illinois legistlatūros masi­
nės transportacijos komisija 
ir visu miestų merai nuo Chi­
cagos ligi Milwaukee suglau­
dė gretas kovai prieš paeže­
rės šiaurinio geležinkelio lini­
jos panaikinimą. Komisijos ’ 
pirmininkas
C. Sandquist pareiškė, kad to j<()S G 
geležinkelio 
ras likviduoti liniją yra prie­
šingas komisijos reikalavi­
mui, kad jokia viešojo trans­
porto priemonė negali būti 
nutraukta šiuo laiku ir kad 
ateinančioje legislatures sesi­
joje bus surastos priemonės 
tai problemai išspręsti, 
griežtai pasipriešinsime gele­
žinkelio reikalavimui” 
kė Sandquist”, “linija mus ne­
painformavo apie savo pla­
nus ir mes nieko nežinome 
apie jos bandymą tą geležin­
kelį parduoti šį pavasarį. Bu­
vo padaryta klaida uždarant 
geležink. iniją į Waukeganą 
1955 metais”. Gubernatorius 
Stratton išreiškė viltį, kad pa­
vyks ne tik išlaikyti, bet ir 
pagerinti susisiekimą tuo ge­
ležinkeliu.

Milwaukee, Kenosha ir Ra­
cine miestų merai pasižadėjo 
bendradarbiauti su kitomis 
įstaigomis už tinkamo susisie­
kimo North Shore linija 
laikymą.

“Mes

pasa-

IS-'

Chicagos moterys 
smerkia radio 
stočių programas

Daugiau kaip 100 nepaten­
kintų Chicagos šeimininkių, 
susirinkusios Art Institute pe­
reitą trečiadienį smarkiai su­
kritikavo dešimties radio sto­
čių programas ir garsinimus, 
pavadindanios dienos progra­
mas” kaskart labiau blogė- 
jančios”. Kiauras dienas ten- 
ką klausytis “perdaug menka­
verčių komercialų”, “daugelio 
muilinų operų” ir “perdaug 
disko džiokėjų”. Moterys, pa­
sivadinusios “Chicagos sava­
norių komitetas geresnėms 
radio programoms’’ siekti iš- 
siuntinėjusios anketos lakštus 
700 šeimininkėms ir gauti 441 
atsakymai parodą, kad nė 
viena šeimininkė nėra dabar­
tinėmis programomis paten­
kinta.

Skaitykite “N-nas"

kur Jūsų santauposTaupykite,

nesą gerą pelną ir yra saugios
Universal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi­
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme­
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių. Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1*2028

Nesantaika tarp
Kanados ir Amerikos
didėjanti

Simfonijos koncertai 
Chicagos Grant Parke

Pereitą trečiadienį, birže­
lio 25 d. prasidėję viešiji sim­
foniniai koncertai Grant Par­
ke bus tęsiami ligi pat rug­
pjūčio 17 dienos po keturias 
dienas kas savaitę.

Šią savaitę koncertai vyksta 
penktadienį, birželio 27, šeš­
tadieni, birž. 28 d. ir sekma­
dienį, birželio 29 d. Visi kon­
certai prasideda 8 vai. vaka­
ro. Koncertų programa skel­
biama kiekvieną vakarą ir 
veltui dalinama publikai.

Kitą savaitę koncertai bus 
taip pat trečiadienį, liepos 2 
d. ir penktadienį, šeštadienį 
ir sekmadienį, liepos 4, 5 ir 6 
dienomis.

Koncertus duoda Chicago 
Park District simfonijos or­
kestras, diriguojamas J.
senstock, Morton. Gould, Leo 
Kopp ir kt. dirigentų.

šio savaitgalio programoje 
be kt. paskelbta Beethoveno 
simfonijų. Sekmadienį, liepos 
6 d. bus duodamos ištraukos 
iš operos “II Trovatore”, daly­
vaujant Chicago Park District 
Opera Guild solistams, 
koncertai nemokami.

Ro-

Visi

Paieškomas Juozapas Riekus, 
kilęs iš Lietuvos, Kvėdarnos pa­
rapijos, Drobūkščių kaimo. Jis 
turėjo du sūnų: Kazimierą ir 
Edvardą. Lietuvoje likęs Jonas 
Riekus, sūnus Antano, paieško 
viršminėtų Rickų. čia suminė­
tus Riekus arga juos pažįstan­
čius prašome parašyti Mrs. Bro­
nė Asmutis, 4317 So. Rockwell 
St., Chicago, Ill. FR 6-2569.

HELP WANTED — FEMALE 
Re i k j a Da r b i n i n k i ų

REIKALINGA 
mašinėle rašyti mokanti 

ofiso tarnautoja.
Geras atlyginimas, 

jaukios darbo sąlygos. 
Darbas nesunkus.

Kreiptis darbo valandomis

NAUJIENAS, 
1739 So. Halsted St.

RESTORANO VIRTUVEI reikalinga 
moterų darbininkių. 3475 Archer Avė. 

Bishop 7-9301

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NORIME, kad kas iš Archer ir 41-os 
pavežtų į Loop ir atgal. Gerai atly­
ginsime. Virginia 7-4822.

CONTRACTORS - BUILDERS
Narnų Statytojai ir

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

Nauji namai, garažai, įvairūs patai­
symo, pertvarkymo (remodeling) 

darbai
VACYS PETRAUSKAS

BUILDING CONTRACTOR
6936 So. Maplewood Ave., Chicago 
Telefonas HE 4-7482 arba CL 4-7450

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
6508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

t

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS GERIAUSI PIRKINIAI 

ŠIĄ SAVAITĘ
Puikus 14 butų namas, su naujau­

siais ir moderniškiausiais įrengimais, 
naujais aluminum langais, aluminum 
lentomis apkaltais porčiais, butai yra 
nedideli, bet kambariai labai erdvūs, 
lengva išnuomoti. Paskola iš savinin­
ko. Kaina tik 9 metų pajamos.

4 butai po 5 kambarius, karštu van­
deniu šildomi, geras namas, aukštos 
pajamos.

Naujas mūr. pusantro aukšto Mar- 
. . i-i i___quette Parke, atskiri šildymo boile-tracija nusiskundė, kad nega- rįaį kiekvienam aukštui, puikus 37

Dažome naujus ir senus namus 
Iš ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

Hipopotamukas mirė/
Prieš keletą dienų Brook­

field zoologijos sodo adminis- 

Ii “pakrikštyti” naujagimio 
begamotuko, hipopotamų Be- 
be ir Toto vaiko, kadangi ar 
yra “jis” ar “ji”. Dabar tas 

nes “beibis” 
Motiną Toto 
hipopotamų 
kol vaikas

rastas negyvas, 
reikėjo įvaryti į 
žiemos patalpas, 
buvo surastas baseine.nusken­
dęs. Spėjama, kad mama bus 
per neatsargumą vaiką • nu­
gulus; Toto sveria 6,000 sva­
rų, vaikas svėrė 100 svarų. 
Beje, pagaliau nustatyta: bu­
vęs vyriškos lyties.

—š. m. birž. 27, 28 ir 29 d. d. įvyks 
lietuviškos užeigos RAMOVĖS, 3139 
S. Halsted St., didysis atidarymas. Vi­
sus lietuvius tomis dienomis mielai 
kviečia užeiti ir linksmai praleisti lai­
ką. —Jonas ir Alvina Motiejūnai (Sk.)

Paieškomas JONAS ŽALKAUSKAS, 
sūnus Motiejaus ir Uršulės Savickai­
tės, kilęs iš Marijampolės aps., Mika- 
liškių vals., Naujų Mikališkių kaimo, 
senai atvažiavęs Amerikon. Prašome 
jį arba jį pažinusius parašyti pusbro­
liui Motiejui Mikučauskui, 3055 So. 
Emerald Ave., arba telefonuoti: 

DAnube 6-4974

JŪSŲ SIUNTINIUS
greit ir nebrangiai išsiųsime į 
Lietuvą ir kitus kraštus. Jei ne­
turite savo siuntinio, tai gausite 
pas mus: kostiumams ir sukne­
lėms medžiagų, akordeonų, siu­
vamų, rašomų mašinų ir kitų 
prekių. '

Gautas milžiniškas transpor­
tas medžiagų kostiumams, pal­
tams ir kitiems drabužiams.

PARCEL SERVICE
; 3322 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio

.Prekybos patalpose). (Sk.)

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas
—MARQUETTE Parse arti vi-os gatvės
1 7----- A ■. a .. . baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir
6 - NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. ofisas. GRovehill 6-7692.
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REAL ESTATE FOR SALĖ 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

5939 SO. LAFLIN STREET
Naujai dekoruota 6 kambarių rezi­

dencija su automatiniu alyva šildymu. 
1 auto garažas. Aptvertas kiemas. 
Patogu vaikams. Arti šv. Rapolo ka­
talikų bažnyčios, Nuomos $115 
siui. Tuojau galima užimti.

mėne-

PATOGUS GYVENIMAS ir paja­
mos pirkėjui! Brighton Pk. 2 butų ge­
rai prižiūrėtas med. namas. Gazo šil­
dymas. Garažas. Tik $14,500. J. Dagys.

KONTRAKTORIAI, BIZNIER I A I! 
Dėmesio! Vasarvietė. Ant ežero kran­
to 30 akrų miško-žemės. 7 kmb. mūr. 
namas. Garažas. Gali būti išvystytas 
geras vasarnamių statybos biznis. 
Apie 140 mylių į rytus nuo Čikagos. 
$16,500. A. Rėklaitis.

GERAI PRIŽIŪRĖTAS mūr. 
Marquette Pk. 2x6. Šildymas 
2 karų mūr. garažas. $32,000. 
tilius.

ARTI PARKO 6 kmb. mūr. 
low su ekstra įrengtu apšildomu kmb. 
atikoj. šildymas karštu vandeniu. Pro­
ga pirkti už $17,500. A. Linas.

) 12 METŲ 2 a. mūras, 2x5, ant 42 
i pėdų sklypo. Karšto vandens gazo šil­
dymas. Dvigubas garažas. $29,500. B. 
Liskus.

NEPAPRASTAI PIGUS 4 metų 3 
mieg. /mur. bungalow Marquette Pk. 
Aut. alyvos šildymas, 2 auto garažas. 
A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios, ge­
roje Marquette Pk. vietoje 5 kmb. na­
mas. Gazo šildymas. Garažas. Tiktai 
$17,500. J. Dagys.

7 METŲ 6 kamb. rezidencija Mar­
quette Parke, šildymas gazu, dvigubi 
alum, langai. $21,000. A. Katilius.

4 BUTAI po 5 kmb. ant 50 pėdų 
sklypo arti Ashland ir 71-os.. Namas 
geram stovyj. $300 pajamų į mėn. ir

namas 
alyva.

A. Ka-

bunga-

2735 WEST 71st STREET 

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

2625 West 71st St.
TALMAN REALTY SALES .

REpublic 7-9400Chicago 29, Illinois
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 

Income Tax patarnavimas veltui.

pėdų kampinis sklypas, arti gero su­
sisiekimo.

6 kamb. mūr., namas, karštu oru 
šildomas, geras garažas. Tuoj galima 
užimti. $5,500 įmokėti. Marquette Pk.

2 po 4 mūrinis, centr. šildymas 
abiem butam, garažas, aukštas skie­
pas, vienas butas tuščias. Brighton Pk.

2 po 5 medinis, pečiais šildomas— 
$12,500.

6 butai po 5 kambarius, Šv. Kry­
žiaus parapijoje.

3 butai medinis: 6, 5 ir 2 kamba­
riai, centr. karštu vandeniu šildymas, 
garažas. $210 pajamų į mėn. Reikia 
skubiai parduoti.

Turime daug ir gerų namų, parūpi­
name paskolas geriausiom sąlygom.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE 

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKO CENTRE
KAS NORI PAJAMŲ, štai mūrinis 

namas ir mūro garažas ant šviesaus 
sklypo, didelis 4¥a kamb. butas pirkė­
jui ir dar 2 nuomos. $95 į mėnesį. 
Prašom paskubėti. $22,000.

MODERNIZUOTAS 5 kamb. mūri­
nis, alyva šildomas, platus sklypas. 
Geras pirkinys. Apie $4,000 įmokėti.

TURTINGAS 6% kamb. mūrinis na­
mas, 2 auto garažas, uždari porčiai, 
gražus salionas ir valgomas, puikūs 
3 miegamieji. Karštu vandeniu šildy­
mas. Kaina $19,800.

12 METŲ, 6 KAMB. mūrinė rezi­
dencija ant 38 pėdų sklypo. Gražus 
rūsys. Tiktai $16,700.

2 BUTU MŪRINIS arti Marquette 
Pk., mokyklų. Naujas šildymas, gara­
žai. $26,500.

MODERNUS mūrinis 2 flatų, 3 me­
tų namas, radiant šildymas, angliškas 
rūsys, gražus sklypas ir garažas. Tik 
$41,900.

DU BIZNIAI IR BUTAS, $24,000— 
vertingas, 18 metų mūrinis. Centr. 
alyva šild., garažas, platus sklypas.

REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

Gausus pasirinKimas namų ir kitokir 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži 
lingas ir teisingas patarnavimas.
KUTRA - NORKUS REALTY

2405 West 51 st Street
REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet koki neKimojamą turtą grel ji 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai pe 
mūs4 įstaigą. Parūpiname paskolą, U, 
rašome visokeriopą apdraudą. Veikiu 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-54541

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

savininkui butaš. 3 karų mūr. garažas. 
Galima nupirkti su mažu įmokėjimu. 
A. Katilius.

2 AUKŠTŲ mūr.. 3x4 ir krautuvė. 
Alyvos šildymas. Šalia dar 30 pėdų 
sklypas. Garažas. A. Sirutis.

MARQUETTE Pk. du mūr. namai:
5, 4, 3 ir 3 kmb.  ....... $37,500;
4 butai po 4 kmb.........  $45,000.

A RpklaitiQ
MŪRINIS PASTATAS — 3 krautu­

vės: 2 išnuomotos, 3-čia—norinčiam 
eiti į biznį arba- išnuomavimui. Gera 
vieta. Mainys į kelių butų namą arba 
parduos lengvom sąlygom. Savininkas 
laukia rimto pasiūlymo. J. Dagys.

O VISTIK labai pigu! Tik $3,500 už 
sklypą Marquette Pk. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: mūr. 6 butų po 4 
kmb. $24,000, arba siūlymas. A. Rėk­
laitis.

6 KAMB. BUNGALOW Marquette 
Lawn, šildymas alyva. 2 karų garažas. 
$18,900. A. Katilius.

2 METŲ puikus, šviesių plytų, 2x41/2 
mūr. 2 šildymo sistemos alyva—ra­
diant. $31,850. A. Sirutis.

GREIT AUGANČIAM rajone netoli 
Chicagos prie gerų kelių 5 akrai že- 
mėsj 5 kmb. geras namas su centr. 
šildymu.Garažas. Daug medžių. Kaina 
$17,000. A. Rėklaitis.

DAMEN ir 53rd, puikus 2 aukštų 
mūr., apačioje restoranas, visi įren­
gimai, užpakalyje 3 kamb. butas. Vir­
šuje — 6 kamb. (3 mieg.) butas. Aly­
va vandeniu šildymas. 2 auto gar. 30 
pėdų sklypas. $26,000. H. Plaušinaitis.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty­
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi­
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

MATYKITE ŠĮ BARGENĄ 
5603 So. Elizabeth Street

2 butų medinis, 1-me aukšte 6 kamb., 
2-me ir 3-me 4 kamb. Karštu vande­
niu šildymas, naujai atremontuoti ka­
binetai ir nauji langai. Savininkas ap­
leidžia miestą, priverstas tuojau par­
duoti. įkainuotas pardavimui.

CONROY
5540 So. Racine — HE 6-0110

MARQUETTE PARK 
7228 SOUTH KEDZIE AVE.

4 kambarių praplečiamas, 5 metų se­
numo. Youngstown virtuvės įrengi­
mai, tile vonia, spalvoti įtaisymai, pil­
nas rūsys, cyclone tvora, 37V2X125 pė­
du lotas. Teisingai įkainuotas. Savi­
ninkas, PR 8-0774 — PR 6-6894.

2 FLATŲ, 6-6 kamb., 22nd ir Califor­
nia apylinkėje. Gazu šild., 2 auto 
ražas. $10,900 — $2,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

ga-

CICERO — $500 mėnesinių pajamų, 
mūrinis namas. Siūlykite, šaukite sa­
vininką dėl informacijos OL 6-4081.

$1,500 Įmokėti, plytų ir medžio, 1-5 ir 
2-3 kamb. Pilna kaina $7,800. FREID, 

1858 So. Racine Ave. CAnal 6-6844

MŪRINIS pajamų bungalow 14th ir 
50th Avė. apylinkėje, 5-3 kmb. Fur- 
nasu šild. Pajamų $55 mėnesiui. 2 
auto mūr. garažas. Bargenas tik už 
$17,600 — $5,000 įmokėti. Svoboda, 

6013 Cermak Rd. Bishop 2-2162

VILIOJANTIS 
vasarotojams ar pensininkams namas 
prie gražaus Koontz Lake, 6 kamb., 
židinys, rūsys. Alyvos furnasas, 2 auto 
garažas. Miškuotas 105x120 pd. lotas. 
Puikus pirkinys. $12,500. F. Kramer, 
(Koontz Lake), Walkerton, Indiana.

NEPRALEISKITE ŠIOS PROGOS!
SAVININKAS parduoda 11 flatų 

namą, duodantį gerų pajamų. 4503 S. 
Hermitage Avė., antrame aukšte.

$13,500 pilna kaina už 4 butų, 4-4-3-2 
kmb. 26-tos ir Kedzie apylinkėje; 2 
auto garažas. $3,000 įmokėti.

SVOBODA, 3739 W. 26th St. 
LAwndale 1-7038

5 KAMB. katedžius, šildymas gazu, 2 
automobilių garažas, vištininkas, nauji 
vandentekio vamzdžiai. Sklypas 100x- 
300 pėdų. Prieinama kaina. 7233 W. 
71st St. Pusė bloko į vakarus nuo 
Harlem Ave.

$1,500 ĮMOKĖTI. 5 kamb. . mūrinis 
katedžius, rūsys, alyva šildymas. 26th 
ir St. Louis apylinkėje. $10,900.

LAwndalel 1-7038

APYLINKĖJE ‘63rd IR KEDZIE Avė. 
7 kmb. mūrinis, 2 atskiros vonios ir 
virtuvės, rūsys po visu namu, auto­
matiniai alyva šildomas (nauja siste­
ma), garažai. Tik $21,700.

B. Underys, REpublic 7-9401 

3 BUTŲ PO 4 KAMB. mūrinis, Brigh­
ton Parke, arti lietuviškos mokyklos, 
gazu šildomas, uždaras porčius, gara- 

,žas. Nuomininkai narna išmoka.
j WAlbrook 5-5031

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

STANLEY REALTY CO.
69 W. Washington St. 

RAndolph 6-7055

ATDARAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ NUO 1 IKI 5 

7240. So. Claremont Ave. 
Neužimtas 6 kambarių medinis bun­
galow. Šildymas aliejumi. Savininkas 
turi parduoti dėl mirties šeimoje. Kai­
nuoja tik $13,900.

E. T. MITCHELL REAL ESTATE 
2501 W. 69th St. WA 5-5431 ar 5-1678 

4201 SO. FAIRFIELD AVE.
3 butų mūrinis, 2-5 ir 1-3 kmb. Ge­

riausiame stovyje, bungalow stogas, 
2 auto garažas, 2 gazu šildymui boi­
leriai. Geriausias pirkinys Brighton 
Parke, šaukit pamatyti viduje.
ERWIN J. MICHAELS Real Estate
• 4448 So. Archer Ave. CL 4-8500

$1,900 įmokėti, 2 butų, 6-4 kmb. Nau­
jas karštu vandeniu alyva šildymas. 
Čerpių vonia, kabinetinė virtuvė. — 
$15,500. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

AR IEŠKOTE gerų, modernių mūri­
nių namų plus gerų pajamų? Tad te- 
lefonuokite CLiffside 4-5646 arba at­
vykite i 3050 S. Millard, po 6 vai. vak.

2 
žas,

MATYKITE SEKMADIENI 2—5
2225 MAGNOLIA * 

(1232 West) 
apartmentų murini, 2 karų gara- 
5 ir 6 kambariai. Labai švarus.

Įkainuotas pardavimui.
WEllington 5-4468

CICERO — % duplex mūr., 5 kmb. 
Karštu oru šildymas, 2 auto garažas, 
beismontas. $16,300. Svoboda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

$990 ĮMOKĖTI. Mūrinis 2 butų, 4-4 
kamb. 23rd ir Springfield apylinkėje. 
Gazu šildymas. $9,900 pilna kaina.

LAwndale 1-7038

SAVININKAS parduoda 5 kmb. mū­
rinį namą, tile vonia ir virtuvė, nuo 
sienos iki sienos kilimai, gazu šildy­
mas,^ alum, dvigubi langai, 2 mašinų 
garažas. 11040 So. Harding Ave.

CEdarcrest 3-0829

BRIGHTON PARKE dėl išvažiavimo 
parduodamas nebrangiai su geromis 
pajamomis 2 aukštų mūrinis namas, 
2 po 7 kmb. 4120 So. Francisco Ave.

LAfayette 3-3603

LYONS Ranch namas, 5 kmb. Karšto 
oro alyva šild. 2 ¥2 auto garažas. Skly­
pas 51x121. $15,900. Svoboda, 6013 
Cermak — Bishop 2-2162.

SAVININKAS parduoda labai gerą 2 
butų namą. Vienas 7 kambarių, kitas 
šešių. 4029 West 21st St.

SAVININKAS parduoda modernizuo­
tą mūrinį 2 butų, 6 ir 6 kmb. Alyva 
šildymas, 2 auto garažas. Atdaras sek­
madienį 2-4 vai. Reikia matyti, kad 
įvertinus. 4312 West Cermak Road.

DVIEJŲ butų, 6 ir 6 mūrinis, arti Šv. 
Benedikto parapijos, mokyklų. Uždari 
porčiai, alum, langai, modern, kilimai. 
Garažas. Puikus susisiekimas. Tuojau 
galima užimti. Matyti sekmadienį 1-6, 
kitomis dienomis 5-8. 3854 N. Oakley.

TIK KELI blokai nuo Marquette Pk., 
stiprus didžiulis 6V2 kamb. bungalow, 
automatiniai karštu vandeniu šildo­
mas, garažai. Viskas $18,500.

B. Underys, REpublic 7-9401

PAJAMŲ mūrinis, 4 ir 5 kmb. Gazu 
šildymas. Tuoj galima užimti.

2749 S. Christiana Ave.

SKUBIAM pardavimui 6 butų tvirtas 
mūro namas. Vonios, gazo šildymas. 
Geros pajamos. Kaina $19,000. Prie 
Christiana ir 23rd St.

Savininkas OLympic 6-1293 

4% KAMB. katedžius, mažas imokė- 
jimas. ,4449 No. Newland. UN 7-8465.

MŪRINIS 3 butų, bargenas, modern. 
6-6 kmb., 3 kmb. rūsyje. Karštu vand. 
šildymas, garažas. 16th ir 50th Avė. 
$31,500 — $9,000 įmokėti. Pajamų 
$270. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

Paskolos, Notarv Public
VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

K. M A L O N I S
PRospect 8-2071

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotojai ir Popieriuotojai

PAGRAŽINAME NAMUS: dažome iš 
oro ir vidaus. Sienas išlipdome popie­
riais ar klijonkėmis ir atliekame visus 
kitus namų taisymo darbus. Darbas 
geras; pigi kaina. Skambinkite vaka­
rais S. Jonaičiui, Livingston 8-4650.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto

CALL-ME-MOTORS Co 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953! 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA 
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — VIrgini i 7-9327 
Prieinama kaina taisome masinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 
, užsukti, mielai patarnausime.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

40 AKRŲ farma, 6 kmb. medinis na­
mas, barnė, vištidė, pašiūrė mašine­
rijai, įskaitant gyvulius. Dėl informa­
cijos šaukit po 6 vai. Dickens 2-0876.

PARDUODAMA arba mainoma farma 
į Chicagos nuosavybę. 2 kamb. padi­
dinamas 20x16 namas. Elektra, prie 
kelio, 3 mylios iki miesto. Fennville, 
Michigan. GArden 5-1734.

61/2 AKRO farma parduodama Lake 
Village, Indianoje. 3 kamb. namas, 2 
pašiūrės, gazu šildymas, autom, van­
dens šildytuvas, bėgantis vanduo, ka­
binetinė sinka. Kaina $4,500—$1,500 
imokėti, likusius $40 per mėnesi.

SWIECH and SON
2430 W. 47th St. Virginia 7-3866

HART, MICH. Parduodamas namas, 5 
kamb. apačioj, 2 viršuj. Greta vienas 
ekstra sklypas. Greta garažas, 2 medi­
nės šantės. Namas naujai apkaltas. 
Elektra, maudynė, aliejaus furnasas 
rūsyje. 2 blokai už miesto, graži apy­
linkė. Kaina tik $8,000, Būtinai įmo­
kėti $2,000, o likusius išmokėjimais. 
Kreiptis į Mrs. B. Goush, Route 3, 
Hart, Michigan.

80 AKRŲ FARMA INDIANOJE
65 mylios nuo Chicagos. 60 akrų 

dirbamos. 7 kambarių namas, rūsys, 
elektra, didelė barnė, pastogė kuku­
rūzams, vištininkas ir rūkykla. Kai­
nuoja $14,900. Telefonuoti po 4 vai.

WOodland 8-3686

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas 
su vonia, beismonte. 2 kambariai 1-me 
aukšte ~ apstatyti. 6621 So. Artesian 
Ave. PRospect 6-3552.

IŠNUOMOJAMI kambariai su baldais.
Galima naudotis virtuve, yra garažas.

5754 So. Winchester Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
iš priekio, pirmame aukšte. Pečiumi 
šildymas. Arti 35th ir Wallace St.

Livingston 8-7680

IŠNUOMOJAMAS šviesus ir erdvus 
kambarys vyrui, be maisto, prie gero 
susisiekimo. Teiraukitės WA 5-8023

RENDON miegamas kambarys prie 
mažos šeimos. Gali vartoti virtuvę.

REpublic 7-1223

IŠNUOMOJAMAS kambarys dirban­
čiam vyrui arba vedusių porai Mar­
quette Parke, prie mažos šeimynos.

HEmlock 4-5707

RENDON 3 flatai po 4 kambarius, 
gazu šildomi. 3600 So. Union Avė.

Savininkas 657 West 18th St.

IŠNUOMOJAMI atskiri kambariai.
2618 West 71st Street

IŠNUOMOJAMAS 3 kambirių butas 
Brighton Parke nuo liepos 4. Karštas 
vanduo, gazu šildymas, kambarys ant 
porčiaus. Tek: LA 3-3279.

BATŲ taisymo dirbtuvė su Champion 
Shoe įrengimais arba parduosime ma­
šinas skyrium. Nebrangu. Gera vieta.

Livingston 8-4023

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA grosernė, atsargos ir 
įrengimai. Geras biznis per 20 metų. 
Eina pensijon. Pigi nuoma.

Bishop 7-1486

SAVININKAS PARDUODA 
delikatesų krautuvę su 5 kamb. butu. 
Puiki vieta, arti bažnyčių, mokyklų 
ir transportacijos kampo. Labai geras 
biznis, šalta mėsa, šaldytas maistas, 
dietinis maistas, įvairūs salotai, pyra­
gaičiai, grosernės prekės etc. Didelės 
atsargos. Seniai įsteigtas biznis gry­
nais pinigais. Prieinama nuoma. Gera 
sutartis. Skambinkite Virginia 7-3870.

PARDUODAMA siuvėjo šapa. Renda 
pigi, garu šildoma, karštas vanduo. 
Pilnai prirengta šapa ant greitųjų 
parduodama pigiau kaip $500. Galima 
matyti visą dieną sekmadienį nuo 10 
ligi 5 vai. 753 West 35th Street.

FURNITURE AND FIXTURES
Rakandai irJ.rengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00.
Automat, vandens šildytuvas $79.00.
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00.
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklosimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

51st
FRANK BRABEC 

and Damen Avė. HE 4-3200

PARDUODAMI 4 kambarių baldai ir 
flatas yra gaunamas. Pirmame aukšte 
iš priekio. 938 West 33rd St.

PARDUODAMI miegamųjų kambarių 
baldai, 2 komodės ir lova, antrame 
aukšte, įėjimas iš šono

6334 So. Western Ave.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

ATLIEKAM įvairius elektros darbus, 
lauke meteriūs, laidus (outlets, patai­
some skalbiamas ir džiovinamas ma­
šinas ir 1.1. Pasiimame ir pristatome 
dykai dieną ir naktį. AB 4-5464.

MOTERIS ieško namų ruošos darbo 
geruose namuose. YArds 7-6736, 
Eleanore.




